MINISTERIO PUBLICO
\ DO ESTADO DA BAHIA

Ministério Publico do Estade d3 Bahia

Procuradona-Geral de Justiga .
£03.0.15661/2018 Onginal

ssunto/Area 830071: Gestao de Materiais, Patnmonio e Servigos
Prestacao de Servigos

Nimero: Movimento 920341: REQUERIMENTO/ SOLICITACAO*
Data: 30/5/2018 Hora:16:33 ) )
| , imento AUTORIZAGAO PARA DISPENSA DE LICITAGAO
Qt.Vol.: Recebido por milena.nascl PRESTAGAO DE SERVICOS
VALOR LIMITE: R$8.000,00 {Lei n°9.433/2005 e uecreto n*17 306 de 28/12/2016) l s seacha com i o SRR jTCR e pextis Adsira RS

Unidade executora

DIRETORIA ADMINISTRATIVA

Objeto
LOCACAC DE IMOVEL URBANO, PARA FINS NAC RESIDENCIAIS

Fundamentacao legal: Lei n® 8 433705, art. 59, incisos:

NOmero da auterizagao:

DA-085/2018

Il gade/objetivo ¢a conh';smca&aq;ei.-’o

DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DA PJ DE POGOES

]t Obres e servigos de engenharia, desde gue ndo se refiram a uma mesma obra/servigos ou de mesma natureza e local que possa ser realizado conjunta e concomitantemente

]! - Contratagio de servigos e compras, desde que nap se refiram a parcelas de um mesmo Servign/compra de maipr vullo que possa ser realizada e uma s6 vez

S — -~

Prazo Ge
entrega .|

x| Outros:
{Obrigstornio anexar parecer juridico e publicar na imprensa oficial }
PROPOSTAS APRESENTADAS/ORGAMENTOS ANEXOS:
N° de ltem Fornecedor (Nomefrazéo sogcial) Vater tofal
ordem - (R$)
a1 LOCAGAG OE IMOVEL URBANG, PARA FINS NAOC RESIDENCIAIS ' ADERLUIZ ARPINS 126 000,00

Chservagéo: casd 3} espa—coﬁo‘ seja suficiente para as propostas, utifizar o fermulario propric para me&és.



Critério de- sele¢ao dos formecedores de acordo com o objeta,
finalidade, objstivo.e avaliacho das propestas apresentadas:

Pro?sta escolhida

ADER LUtZ ARPINI

Fornecedor (nm@razéo social } e =

RUA DR. ORLANDO DE CARVALHO, N° 51, BAIRRO VILA REGINA 3 383.403.805-91

126.000,00

Responsavel pela Unldade Exacutora {nome, data, carimbo e assinatura):

Projelos, atividades e codigo oa Unidade Gestora -

Elemento da despeis

MANUTENGAO DA UNIDADE DO MINISTERIO PUBLICO

33.90.36.00

Saldo da dotaghio

NS B0 TN 48

Responsavel pela informagéo:

ddosh30e8

fiigton SilveiraSoares
eintengene 14 GRtRFAgRts



MINISTERIO PUBLICO I
DO ESTADO DA BAHIA -

Oficio 1PJP 156/2017

. Pogoes, 22 de agosto de 2017

A l:jxma. Dra. Ministério Publico do Estado daBahia™ .
Ediene Santos Lousado :rocuradoria-G_eralde Juitica
} - umera- ~ ° 003.0.21147/2017 Criginal
Prp;urg_dorg Gferal de Justica . __---Daa 28/8/2017 Hora 1514
Ministério Pdblico do Estado da Bahia-
-- QtVoi.: Recebide por: magaly

Assunto: Locacao de Imovel para instalagao e funcionamento das Promotorias
de Justica de Pogbes

Senhora Procuradora-Geral de Justica,

Cumprimentando-a cordialmente, sirvo-me do presente para
encaminhar propostas de locagdo de nova sede para as Promoforias de Justica
de Pocdes. Tal contratacao justifica-se pelos fatos e razdes a seguir expostos.

Atualmente os 6rgaos e unidades do Ministério Publico do Estado
do Bahia situados na Comarca de Pog¢des encontram-se instalados em imovel
locado de particular e ndo goza de espago suficiente para o adequado
funcionamento dos setores que os compdem.

Nado ha area interna disponivel para instalar adequadamente as
unidades administrativas e promover o adequado atendimento ao publico, sendo
flagrante a dificuidade de acessibilidade, notadamente parg viabilizar o
atendimento de pessoas com dificuldades de locomogéc junto aos gabinetes das
Promotorias de Justica. A atual unidade conta ainda com apenas um banheiro, de
uso dos servidores, promotores e populacao em atendimento, e nao adaptado

para pessoas com deficiéncia.

RUA CORPUS CHRISTI, 85-B, CENTRO, ¥ ’)W
POGOES - BAHIA. CEP.: 45.260-000. TEL.: 77 3431-2019/1692. =4
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Esclarece-se que a locacdo do imovel atual se deu em ca'ﬁyeg_@

b

emergencial frente a reforma do Forum local, onde anteriormente estaviis
instaladas as Promotorias de Justica. Com efeito, durante o referido processo de
reforma, fora locado imével para abrigar o Poder Judiciario, mas, todavia,‘o
espaco ali disponibilizado para a instalacao temporaria das PJ's de Pogces nao
atenderiam a todas as necessidades dos drgaos ministeriais.

Outrossim, a limitagdo de salas disponibilizadas ac Ministério
Puablico, mesmo no prédio do Férum local apés referida reforma, imporia
restricoes ao atendimento das necessidades presentes de melhoria da qualidade
das atividades ministeriais, como a criagédo de nova Promotoria de Justica e o
desenvolvimento dos servicos administrativos. Ademais, a instalacao das PJ's de
Pogoes em predio diverso do judiciario garantira necessaria independéncia para a
atuagdo do parquet.

Tem-se, portanto, que a locagéo proporcionara a obtencao de area
de trabaiho adequada para a realizagdo das atividades dos orgaos e unidades,
facilitando o gerenciamento e um melhor atendimento ao publico, no padrao Icle
qualidade definidos institucionalmente, além de atender as normas de
acessibilidade e de prevencao e combate a incéndio.

Na oportunidade, informamos ainda que nesta Municipalidade nao
ha nenhum outros imdveis cuja relacdo custo-beneficio atenda as necessidades
do Ministério Publico. Informa-se que as Promotoras de Justica titulares
diligenciaram pessoalmente visilas a diversos imoveis, a fim de idertificar
locadores possiveis. Como resultado, obtiveram-se propostas de locagdo no
montante médio mensal de R$ 2.500,00, valor elevado frente a proposta que ora
se Ihe encaminha, no valor de R$ 1.500,00.

As propostas revelam-se vantajosas, inclusive tendo-se em vista a
necessidade de implementar contencdo dos gastos publicos e otimizar os
recursos. Veja-se que a presente atende perfeitamente o disposto no Art. 3° |, do
Ato Normativo 004/2017, implicando claramente em manutencdo do custo de
locacéo do imével em que atualmente estéo instaladas as Promotorias de Justica
de PogGes. A relagao custo-beneficio e otimizacao do gasto publico revela-se
ainda no fato de o imovel das propostas apresentadas disporem de area maior e
melhor estrutura do atualmente locado.

RUA CORPUS CHRIST!, 85-B, CENTRO,
POCOES - BAHIA, CEP.: 456.260-000. TEL.: 77 3431-2019/1692. /

" o

/s



00{800/‘.

< %,

, (2
MINISTERIO PUBLICO ’.,‘9}
DO ESTADO DA BAHIA = I :‘.f. >

4]
Diante de todo o exposto, solicitamos dessa Procuradoria-Ge'l-'aﬂ/ deq-'

|

'

2
Justica que deflagre competente processo administrativo com vistas a avalia® aa e 2
presentes propostas para, atendidos os critérios de conveniéncia, oportunidade e

demais requisitos legais, proceder-se a locagio de imobvel para a instalagéo’ e

funcionamento das Promotorias de Justiga de Pogoes.

Atenciosamente,

A

Cintia C Y os da Silva
Promotora de Justica

RUA CORPUS CHRISTI, 85-B. CENTRO,
POGCOES - BAHIA. CEP.: 45.260-000. TEL.: 77 3431-2019/1692.



PROPOSTA DE LOACAO

ELIUTERIO PERFEIRA FILHO. brasileiro, maior, casado, comerciante.
residente na Rua Cardeal da Silva, 191, Centro, nesta cidade de Pogdes - BA, portador de

CPF m e RG— para fins de contratacio junio ac
Ministerio Publico do Estado da Bahia, vem apresentar a seguinte proposta de locagéo:

'Eliutério Pereira Filho

' MATRiICULA DO IMOVEL 7.068

ENDERECO DO IMOVEL Rua 7 setembro, Centro. Poces-BA. ( CnP !
| 45.260-000
'QUANTIDADE DE PAVIMENTOS DA |03

EDIFICACAQ

AREA TOTAL A SER LOCADA 332,15 m?

VALOR MENSAL DO ALUGUEL R$ 1.500,00

VALOR ANUAL DO ALUGUEL R$ 18.000.00

PRAZO PARA ENTREGADAS 02 dias consecutivos a partir da assinatura do
CHAVES contrato.

|

'VALIDADE DA PROPOSTA 90 dias

PRAZO DE LOCACAO 2 anos

CONTATO DO PROPONENTE Telefones (77) 99128-4649

(77) 98805-0616

Pocdes, 07 de agosto de 2017.

- ,l,..l ‘:_:_: =

Assinmiuca o’

(Propru. ;1‘1-- Ricpresa: uiamc Icga:lv — .






Antecedentes Criminais http://www.ba.gov. br/antecedemes/imprimir_anteceggmncsf hoje.asp
R

P

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA

Secretaria da Seguranga Pibiica

Policia Civil da Bahia

Centro de Documentagio e Estatistica Poiicial

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES CRIMINAIS

Nome: ELIUTERIO PEREIRA FILHO

"Certifico que o requerente acima qualificado NAO registra antecedentes criminais até a presente
data no Centro de Documentagdo e Estatistica Policial (CEDEP), da Policia Civii ".

| IMPORTANTE:
Este certificado € valido somente com a apresentacdo da céduia de Identidade expedida peio
Instituto de Identificacdo Pedro Meio/DPT/SSP.

Este certificado foi emitido Terca-feira, 1 de agosto de 117 as 11:37 AM e esta disponivei para
consulta no enderego http://www.ba.gov.br/antecedentes/validar_atestado.asp, informande o
codige

85033665F-F9E4-4AB3~-A24F-04779B1C7347

. l Obs: Este certificado tem validade até a data 3071072017

de 1 01/08/2017 11:37
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MINISTERIO DA FAZENDA 5
Secretaria da Receita Federal do Brasil %
Procuradaria-Geral da Fazenda Nacional ot

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: ELIUTERIQO PEREIRA FILHO
CPF:

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar € inscrever quaisquer dividas de responsabilidade
do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que ndc constam
pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributaros administrados pela Secretaria da Receita
Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Unido junto & Procuradoria-Geral da
Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certid8o refere-se exclusivamente a situagdo do sujeito passiva no &mbito da RFB e da PGFN e
abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas nas alineas 'a’ a 'd' do pardgrafo dnico do art. 11

. da Lei n2 8.212, de 24 de julho de 1981.

A aceitagdo desta certiddo estd condicionada a verficagdo de sua autenticidade na Intemet, nos
enderegos <http://www.receita.fazenda.gov.br> ou <http://www.pgfn.fazenda.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n€ 1.751, de 02/10/2014.
Emitida &s 10:48:07 do dia 26/07/2017 <hora e data de Brasilia>,

Valida até 22/01/2018.
Caédigo de controle da certiddc: 3800.A976.7DDA.3AFF
Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

hitp/fwww receitafazenda.gov bri Apkcacoes/ATSPO/Certidao!C ndC onjurtalnter/EmiteCertidaointer net.asp Mni= 3436819156 7&passagens= 1&tino=2 1
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COMARCA DePOCOES - BA
Nilton Cafinpos Araujc

TARELIAIVFTE NOTAS
as mesmas 'testemunhas,







litp:fwww . tef1 jus be/Servicos/Certidao/trfl_emitecertidac. php
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. O

N° 3051743

PODER JUDICIARIO
TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 12 REGIAO

CERTIDAO DE DISTRIBUIGAO PARA FINS GERAIS
PROCESSOS ORIGINARIOS CIVEIS E CRIMINAIS

CERTIFICAMOS, apos pesquisa nNos registros eietrénicos de distribuigdo de agdes e execugdes
Civeis e Criminais mantidos no Tribunal Regional Federal da 1° Regido, que

NADA CONSTA

contra ELIUTERIO PEREIRA FILHO nem contra o ch:_

Observagoes:

a) o parémetro de pesquisa para confeccdo desta certiddo levou em conta apenas e t30 somente
processos e procedimentos de competéncia origindria do Tribunal @ gue estejam em
tramitacdio, excluidos os processos em grau de recurso. Poderdo, também, ser excluidos
processos sigilosos cuja divulgacio possa frustrar eventuats investigagdes;

b)também estdo exduidos da pesquisa os processos que tramitamn no sistema Ple, nas dasses de
mandado de seguranga (individual e coletivo) e agies monitrias (em 1° grau de jurisdicdo) e
nas classes de mandado de seguranga (individual e coletivo, ambos civeis), agravos de
instrumento origindrios de processos que tramitam no Ple), suspensdo de seguranca (em 2°
grau de jurisdicdo) além das apelagbes em processos que também tramitaram no Ple no 1°
grau. (Resolucdc PRESI 22, de 27/11/2014);

¢) @ autenticidade desta certiddo deverd ser confirmada na pégina do Tribunal Regional Federal
da 12 Regifio (www.trfijus.by), informandoe-se o nimere de controle acima descrito.

Certid8o Emitida em: 02/08/2017 as 09:43 (hora e data de Brasilia).

Ultima atualizagdo dos bancos de dados: 02/08/2017, 05h43min.

Enderegn ; SAU/SUL - Quadra 2, Byco A, Praga dos Tribunals Supesiores. CEP: 70070-900. Fone: (61} 3314-5225, e-Mai
sequitrfl jus .ty

S

2/8/2017 09::



ROSANO DA SILVA FAGUNDES
CORRETOR DE IMOVEIS
CRECI-BA 11.817

METODO COMPARATIVO DIRETO DE DADOS DE MERCADO

5O FAGQ@

2 PV §
CHECIBA

1. SOLICITANTE 11817
ELIUTERIO PEREIRA FILHO. M

- CPF - I ot

2. PROPRIETARIO(A)
ELIUTERIO PEREIRA FILHO.

*. OBJETO DA PESQUISA
3.1 Tipo do Bem

- PROPRIEDADE URBANA, EFOCALIZADA NESTA CIDADE DE POCOES, A
SABER DESCRITA E CARACTERIZADA.

3.2 - Descri¢do do Bem

- Imével Urbano contendo trés pavimentos, localizado na Rua Sete de Setembro, 219,
bairro centro, nesta Cidade de Pogdes, Estado da Bahia, edificado em uma érea de terras
medindo 332,15m2. contendo as seguintes caracteristicas: Imovel residencial com trés
pavimentos, edificagdo em blocos de cerdmica, coberto com telhas, todo acabado em
material classe A, funcionando toda parte elétrica, hidraulica e esgotamento, garagem

OBSERVACOES: propriedade em local privilegiado e drea de coméreio. proximo ao
wentro comercial, objeto da Matricula n° 7.068.

4 Localizag@o de Bem
- Enderego: Localizado na Rua 7 de Setembro, Centro, préximo a postos de satde, posto
de combustivel, centro comercial, prefeitura ¢ bancos ¢ Férum.

'4.1 Local




- Pogdes 4 Ba.

|
5. Indic

ai*a do Método de Pes juisa Utilizado
- MCDD!?

: Método Comparativo Direto de Dados de Mercado

6. Rcsultn‘o da Pesquisa
|

Valor de r&rcado

Tendo a

‘RS 400.

1 localizagio em dreq de ficil acesso, da-se ao imovel o valor de:

{00 (Quatrocentos mil reais).

Cidade de Pogdes - Ba, 02 de Agasto de 2017.

!
b

CRECI N° 11.817 BA

MW_:CMIR da drtr de sua emissio, e ndo deverii ser ageit, contendo emendas, raspras gu entrglinh.
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D 7 * NOTAS
FasEL

Certiddo Negativa de Débitos da Prefeitura Municipal
de Pocdes. DA} n 2 456499, Série 011, no valor de
R$ 118,00. Depois de escrita esta, eu Tabeliao a I
em voz alta, perante eles, que, reciprocamente,
outorgaram € assinaram, com as testemunhas a tudo
presentes abaixo assinadas: Dispensadas as
testemunhas instrumentarias nos termos do paragrafo
20 do Cédigo Civil Brasileiro com redacdo dada na Lei
Federal n2 6.952/81. Todos capazes, meus conhecidos
e residentes nesta cidade.

Eu, Tabelido de Notas que a subscrevi, dou fé e

assino. i
N\

Pocdes - Bahia;- 13 de Abril de 2007

EM TESTEMUNHO DA VERDADE.
NILTON CAMPOS ARAUJO z U,

Tabelidao de I"Lotgs

G (P 7
P.P. ELVECIO NAPOLI

OUTORGANTE(S): [

// <
OUTORGADO(S): /

_~"ELIOIERIO. .saau?%jﬂmo-

/
o 5% Yo A | 56y
S A A
' =~ “Q’n et X
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Uk MINISTERIO PUBLICO
_ i W ' DO ESTADO DA BAHIA
[

Ref, SIMP n%.: 003.0.21147/2017

DESPACHO

*» De ordem do Chefe de Gabinete, visando subsidiar deliberacao da
Procuradoria Geral de Justica, encaminhe-se o presente expediente 3
Superintendéncia de Gestao Administrativa para andlise e manifestacao,
com posterior retorno.

Em 28 de agosto de 2017

Assessoria Teonico-juridica
Gabinete da Procuradora-Geral de Justica
Mat, 353.628

i S TR L T e STr3tivo 08 BaNG, Salvagor/BA - CEP A1 745004
Te: 71)3 16 I assessariagabinetempba, mo br  sine: http:/Www.mpbs.mp.be
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Ref.: Proc. n® 003.0.21147/2017

TERMO DE APENSAMENTO

Aos 28 dias do més de agosto de 2017, nesta
Superintendéncia de Gestdo Administrativa, apenso a estes autos o
procedimento n? 003.0.21112/2017.

7
|

) Ly,
‘QDO\MQLL, v S AT A
Caroline Santana a
Unidade de Apoio Técnico e

Mat. 352.21?

a

ministrativo

o
=
-&‘—;



MINISTRERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

AREA: ADMINISTRATIVO

SUBAREA:
ASSUNTO: SOLICITACAO

DETALHE DO ASSUNTO:

ORIGEM:

"ENVOLVIDOS

'NOME TIPO
{CINTTIA CAMPOS DA SILVA PROCESSANTE

Q\
/D
£

\v/@

DATA:28/08

".‘_',";is('."(} '_'L"‘V
,'/Oud 4 &

SIMP N°:003.0.211131202%

Q

4

g V&

a

™

<

I, 5
017
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Oficio 1PJP 156/2017

Promotoria de Justiga de Pagdes

Pogbes, 22 de agosto de 2017

A Exma. Dra.

Ediene Santos Lousado
Procuradora-Geral de Justiga
Ministério Plhlico do Estado da Bahia

I Assunto: Locagao de Imével para instalagaoc e funcionamento das Promotorias
de Justiga de Pogbes

~ Senhora Procuradora-Geral de Justica,

Cumprimentando-a cordialmente, sirvo-me do presente para

encaminhar propostas de locagdo de nova sede para as Promotorias de Justiga

de Pogdes. Tal contratagao justifica-se pelos fatos e razées a seguir expostos.
Atualmente os 6rgaos e unidades do Ministério Publico do Estado

do Bahia situados na Comarca de PogOes encontram-se instalados em imével

locado de particular e ndo goza de espago suficiente para o adequado
funcionamento dos setores que os compdem.

Nao ha area interna disponivel para instalar adequadamente as
unidades administrativas e promover o adequado atendimento ao publico, sendo
flagrante a dificuldade de acessibilidade, notadamente para viabilizar o
atendimento de pessoas com dificuldades de locomogdo junto aos gabinetes das
Promotorias de Justiga. A atual unidade conta ainda com apenas um banheiro, de
uso dos servidores, promotores e populagao em atendimento, € nao adaptado

para pessoas com deficiéncia.

RUA CORPUS CHRIST!. 85-B, CENTRO, y{/
POCOES ~ BAHIA. CEP.: 45.260-000. TEL.: 77 3431-2018/1692. [ <

v
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADQ DA BAHIA

Diante de todo o exposto, salicitamos dessa Procuradoria-Geral de
Justica que deflagre competente processo administrativo com vistas a avaliar as
presentes propostas para, atendidos os critérios de conveniéncia, oportunidade-l e
demais requisitos legais, proceder-se a locagao de imobvel para a instalagdo e
funcionamenta das Promotorias de Justiga de Pogdes.

Atenciosamente,

A
Cintia Cafnfios da Silva
Promotora de Justica

RUA CORPUS CHRISTI, 85-8, CENTRO,
POCOES - BAMIA. CEP.: 45.260-000. TEL.: 77 3431-2019/1692,




PROPOSTA DE LOACAO

ELIUTERIO PEREIRA FILHO. brasileiro, maior,

casado, comerdiante,

residente na Rua Cardeal da Silva, 191, Centro, nesta cidade de Pogdes — BA, portador do
CPF 343.681.915-87 ¢ RG 01.689.030-24 SSP-BA, para fins de contratagdo junto ao

Ministério Piblico do Estado da Bahia, vem

apresentar a seguinte proposta de locagdo;

p—

NOME DO PROPRIETARIO : Eliutério Pereira Filho

MATRICULA DO IMOVEL 7.068

'ENDERECO DO IMOVEL Rua 7 setembro, Centro, Pogdes-BA, CEP

45.260-000 o

QUANTIDADE DE PAVIMENTOS DA |03

EDIFICACAO
F«'\REA TOTAL A SER LOCADA 332,15 m?*
'VALOR MENSAL DO ALUGUEL RS 1.500,00

VALOR ANUAL DO ALUGUEL RS 18.000,00

PRAZO PARA ENTREGA DAS
CHAVES

02 dias consecutivos a partir da assinatura do

contrato

}_ -

VALIDADE DA PROPOSTA 90 dias )
PRAZO DELOCACAO 2 anos

|CONTATO DO PROPONENTE | Telefones (77) 99128-4649

L

(77) 98805-0616

Pogdes, 07 de agosto de 2017.
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Arntecedentes Criminais

P GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
Secretaria da Seguranga Pdblica
Pollcis Civl da Bahia

Centro de Documentacho s Estatistica Policial

http://www.ba.gov,br/ameudcnm/imprimir_gqtécé&éﬂtés_h?j?-J

Y

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES CRIMINAIS

Nome: ELIUTERIO PEREIRA FILHO

1de !

"Certifico gue o requerente acima qualificado NAO registra antecedentes criminais até a presente
data no Centro de Documentagdo e Estatistica Policial (CEDEP), da Policia Civil *

IMPORTANTE:
Este certificado ¢ valido somente com a apresenta¢do da cédula de Identidade expedida pelo
Instituto de Identificacdo Pedro Melo/DPT/SSP.

Este certificado foi emitido Tarca-feira, 1 de agosto de 117 &s 11:37 AM e estd disponivel para
consulta no endereco http://www.ba.gov.br/antecedentes/vatidar_atestado.asp, informando o
codigo

9033665F-F9E4-4AB3-A24F-04779R1C7347

Obs: Este certificado tem valldade até a data 30/10/2017

01/0872017 11:;



MINISTERIO DA FA; ENDA
Sacretaria da Recaltz Federal do Brasti
Procuradoria-Geral d3 Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: ELIITERIO PEREIRA FILHO
crr:I}

Ressalvado b drreito de a Fazenda !acional cobrar e inscrever quaisquer dividas de responsabilidade
do sujeito pzssivo acima identificario que vierem a ser apuradas, & cettificado que n3o consiam
pendéncias #m seu nome, relativas a créditos tributdrios administrados pela Secretaria da Receita
Federal do Brasii (RFB) e a inscri;des em Divida Ativa da Unido junto & Procuradonia-Geral da
Fazenda Nagional (PGFN).

Esta certidag refere-se exclusivamerte a situagio do sujeito passivo no Ambito da RFB e da PGFN e
abrange inclysive as contribuigBes s iciais previstas nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo Gnico do art. 11

da Lei n2 8.292, de 24 de jutho de 18¢1

A aceitagZo idesta certiddo esld cowicionada 3 verificacdo de sua autenticidade na Intemet, nos
enderegos <hitp://www.receita fazervla gov.br> ou <http://www.pgfn.fazenda.gov.br>.

Certidac emitida gratuitamente com tase na Portaria Conjunta RFB/PGFN n2 1.751, de 02/10/2014.
Emitida as 109:48:07 do dia 26/07/201 ' <hora e data de Brasflia>.

Vélida ate 22§01/2018.

Codigo de controle da certiddo: 3900. A876.7DD A.3AFF

Qualquer ras#ra ou emenda invalidard este documento.

hitp:/Aswaw recaita fazenda odv.bridplicacoes/ATSPO/Certidao 2ndConjuntalmer EmiteC ertidaciniernet.aapni=343681915878pass agens=1&lipo=2

11



—l ' \_:‘-..‘L...\.’

<
JMARCA DERACCOES BA s
]

Lau’r}, CAranjc 2
BELIAD OE NOTAS .
LIVRO N “001”
FOLHA:”045v, a 046’
N2 DE ORDEM:

(GO0 REG s,







1de

m;_azllwww.mjmbrISeNioosICemdan/nﬂ_eni tecertidao.php

N 3051742

ﬂil
PODER JUDICIARIO
TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1* REGIAQ

CERTIDAQ DE DISTRIBUIGAO PARA FINS GERAIS
PROCESSOS ORIGINARIOS CIVEIS E CRIMINAIS

CERTIFICAMOS, apds pesquisa nos registros eletrbnicos de distribuicdo de acdes e execugles
Civeis e Criminais mantidos no Tribunal Reglonai Federal da 1° Regido, que

NADA CONSTA

contra ELIUTERIO PEREIRA FILHO nem contra o cw:_.

Observaces:

a) o par@metro de pesquisa para confecgio desta certido levou em conta apenas e tdo somente
processos e procedimentos de competéncia origindria do Tribunal e que estgam em
tramitacdo, excluldos os processas em grau de recurso. Poderdo, também, ser excluidos
processos sigllosos cuja divulgaglo possa frustrar eventuais investigacdes;

b) também estlo exduldos da pesquisa 0s processos que tramitam no sistema Ple, nas dasses de
mandado de seguranca (individual e coletivo) e agSes monitdrias {(em 12 grau de jurisdicdo) e
nas dasses de mandado de sequranca (individual e coletivo, ambos cdveis), agraves de
instrumento origindrios de processos que tramitam no Ple), suspensdo de seguranca (em 20
grau de jurisdigBo) além das apelagSes em processos que também tramitaram no Ple no 10
grau. (Resolucdo PRESI 22, de 27/11/2014);

c) 2 autenticdade desta cartiddo deverd ser confirmada na pagina do Tribunai Reglonal Federal
da 13 Regido (woann.trfl jus br), informando-se o mimero de Controle acima descrito.

Certidic Ermitida em: 02/08/2017 as 09:43 (hora e data de Brasilia).

Ultima atualizagdo dos bancos de dados: 02/08/2017, 03hd3min.

Enderecn : SAU/SUL - Quadra 2, Bioco A Praca dos Trbunak Superiores, CES: 70070-900. Fone: (61) 3314-5225, e-Mal:
secju@trfi s be

2/8/201711




ROSANQ DA SILVA FAGUNDES

CORRETOR DE IMOVETS
CRECI-BA 11817

METODO COMPARATIVO DIRETO DE DADOS DE MERCADO

1. SOLICITANTE 11817
- ELIUTERIO PEREIR\ FILHO. w
- CFF - =

2. PRIFRIETARIO(A)
- ELIUTERIO PEREIR~ FILHO.

3. OBJETO DA PESQUISA

3.1 Tipo do Bem

| —PROPRIEDADE URB.ANA, LOCALIZADA NESTA CIDADE DE POCOES. A
SABER DESCRITA E CARACTERIZADA.

3.2 - Descrigiio do Bem

- Imé67el Urbano contendo irés pavimentos, localizado na Rua Sete de Setembro, 219,
bairro centro, nesta Cidade e Pogdes, Estado da Bahia, edificado em wma area de terras
medindo 332,15m2, conten o as seguintes caracteristicas: Imével residencial com trés
pavimentos, edificagdo em blocos de ceramica, coberto com telhas, todo acabado em
material classe A, funcionar do toda parte elétrica, hidréulica e esgotamento, garagem.

OBSERVAL OES: propricdade em local privilegiado ¢ area de comércio, préximo ao
centracomercial, objeto da Matricula n° 7.068.
l

4. Louslizagdo de Bem
- Endiseco: Localizado na Rua 7 de Setembro, Centro, proximo a postos de saude, posto
de combustivel, centro com:reial, prefeitura e bancos e Forum.

4.1 L-:!.'al
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Certidao Negativa de Débitos da Prefeitura Municipal
de Pocbes. DAJ n.2 456499, Série 011, no valor de
R$ 118,00. Depois de escrita esta, eu Tabelido a li
em voz alta, perante eles, que, reciprocamente,
outorgaram e assinaram, com as testemunhas a tudo
presentes abaixo assinadas: Dispensadas as
testemunhas instrumentarias nos termos do paragrafo
22 do Cédigo Civil Brasileiro com redacao dada na Lei

Federal n? 6.952/81. Todos capazes, meus conhecidos
e residentes nesta cidade.

Eu, Tabelido de Notas que a subscrevi, dou fé e

assino. .
Pocdes - Bahjs: 13 de Abril de 2007.
2y
EM TESTEMUNHO | /% 9( VERDADE.
NILTON CAMPOS ARAUJO /i/
Tabeliao de Motas
| / o faadh
OUTORGANTE(S): [ /
P.P. ELV
/
OUTORGADO(S):
K/ , 7 F 4 U4
-?/”'lef,é Lo i
_ - ELIOTERIOPEREIRA FILHO
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NOME DO PROPRIETARIO Ader Luiz Arpini
MATRICULA DO IMOVEL 2 T
[ENDERECO DO IMOVEL Rua Sebastifo Cardoso. n°16. Centro- Pogdes-

BA

’QUANTIDADE DE PAVIMENTOS DA 02

£DIFICA§ O
AREA TOTALA SER LOCADA m? I
VALOR MENSAL DO ALUGUEL RS 1 500,00

VALOR ANUAL DO ALUGUEL RS 18 000.00

FRAZO PARAENTREGA DAS 02 dias consecutivos a partir da assinatura do
CHAVES contrato,

VALIDADE DA PROPOSTA 45 dias

FRAZO DE LOCAGAO 5 anos

L ONTATO DO PRGPONENTE Telefones - (77) 9994 99946 3635/ 99974-"620

Email - ader apini 11 macagro.com.:
Pogbes, 21 de agosto de 2017,
- l—l ) I'l ‘:".,‘. % 4 g: ',‘ s e

s inalyra
(Proprietario/Representante legal)

< %

5 - o
L-

q.) 6“—_ -|

% . &



l ) MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Ref.: Proc.

TERMO DE APENSAMENTO

Aos 28 dias do més de agosto de 2017, nesta
Superintendéncia de Gestdo Administrativa, apenso estes autos ao
procedimento n? 003.0.21147/2017.

\Qamw&m S/'

Caroline Santana
Unidade de Apoio Técnico e dmmlstrativo
Mat. 352.21}!:
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Ref: 003.0.21112/2017 . __ =

DESPACHO

Encaminhe-se o presente expediente a Diretoria de
Engenharia e Arquitetura para avaliagdo da adequacdo dos imdveis
propostos as necessidades da sede da Promotoria de Justiga de Pocdes,
com posterior retorno a esta Superintendéncia.

Em 28 de agosto de 2017.

. g

Admmlstratlva

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BARIA
SUPERINTENDENCIA DE GESTAQ ADMINISTRAT (VA
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Ref.: SIMP 003.0.21147/5017

DESPACHO

A Superintendéncia de Gestdo Admimstrativa,

Segue em anexo o relatério da visita técnica realizada nos imévels previamente escolhidos
para instalacdo da PJ de Pocdes. Conforme consta no documento, os trés imdveis vistoriados
apresentam drea compativel para abrigar a Promotoria, entretanto, todos t€m pontos negativos que
precisam ser levados em consideragao. Os iméveis identificados no relatdério como 6.1 e 6.2 nac sao
indicados principalmente pela falta de acessibilidade. Com relagao ac imével 6.3, localizado 4 Rua
D. Pedro I, n° 45, o valor do aluguel pretendido de RS 2.800,00 (dois mil e oitocentos reais) € o
custn da adaptacgio, estimado em R$ 65.000,00 (sessenta e cinco mil reais), podem inviabilizar a
locagiio. E importante salientar que, caso esse aluguel seja aprovado, parte desta intervenc¢io podera
ser feita pela Unidade de Manutencao e outra parte deverd ser contratada.

Assim sendn, retornamos o presente expediente para conhecimento € avaliagdo da

possibilidade de locagdo do imével identificado com 6.3, caso entender pertinente.

Salvador, 29 de setembro de 2017.

PAULO VIN ICIU&?ASTRO SAMFAIO

Diretnr de Engenharia e Arquitetura
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RELATORIO DE VISITA TECNICA
PROMOTORIA DE JUSTICA DE PDCOES

1. SOLICITANTE:

Procuradoria Geral de Justica do Ministério Puiblico da Bahia

2. OBJETOS DE ANALISE:
Imoével com possibilidade de sediar a Promotoria de Justica de Pogdes.

3. OBJETIVO:
Realizar analise da adequagdo do imével para o funcionamento da Prometoria de Justica de Poc¢des, dando
énfase aos pontos positivos e negativos identificados in foco

Esse relatdrio ndo tem o objetivo de avaliar o valor de aluguel do imovel.

4. JUSTIFICATIVA.
A vistoria se justifica pela necessidade de abrigar de maneira mais confortivel a Promotoria de Justica de

Pocoes.

5. CONSIDERACOES INICIAIS:

A Promotoria de Justica de Pogdes, localizada na Rua Corpus Christi, n® 85, ocupa atualmente um tmovel
com caracteristicas comerciais que possui area construida de 87,00 m?, distribuida em 2 pavimentos.

O imovel possui sistema construiive convencional de alvenaria e revestimento em reboco pintado. A maioria
das salas ocupam espacos predefinidos no imovel original. O sistema de ar-condicionado é individual com
aparelhos instalados nas salas.

Considerando a totalidade da area ocupada atualmente pela Promotoria e a perspectiva de
implantacdo de novos setores, estima-se que seja necessario uma drea minima de 170,00 m? de area

construida privativa para o uso confortavel da Promotoria.
6. ANALISE DO IMOVEL

6.1. Imgdvel sititade a8 Rua Sete de Setembre, n°® 219.

Trata-se de imdvel com caracteristicas residenciais, distribuidos em 03 pavimentos, ocupando uma
area util de aproximadamente 295,00 m?. O imével localiza-se em uma area da cidade com caracteristicas de
ocupacao mista. residencial e comercial, proximo ao férum e a pousadas/hotéis.

A localizagdo do imével € de facil acesso, distante 500 metros do Férum da Comarca de Pogdes. A rua de

acesso do imével é plana, com pavimentagio em paralelepipedo. O imodvel possui estacionamento coberto



4 MINISTERIO PUBLICO “raco
/ DO ESTADO OA BAHIA SUPERINTENDENCIA DE GESTAC ADMINISTRATIEA "G
DIRETORIA DE ENGENHARIAE ARQUTETURA 5
4 B3O 2
® 3 =
e (-3
com duas vagas para veiculos. 9@_9 g

As instalacdes eléiricas estdo regulares, existe quadro de distribuicdo de energia. Existe ponto de telefoniae
légica distribuido pelo imével.

As instalagdes hidrulicas estdo regulares. O imével ndo estd equipado com instalagdes contra incéndio:
hidrantes, extintores, detectores, alarmes e sinalizagio.

O imével ndo apresenta acessibilidade, havendo a possibilidade realizar adaptagfes para viabilizar a
acessibilidade apenas no pavimento térreo.

O imdvel possui uma piscina desativada, que acumula gua parada e sujeira. O proprietdrio informou que
aterrard a mesma.

O proprietario informou que ndo fard nenhuma reforma e adaptaciio no imével e caso ¢ mesmo seja locado.

serd entregue no estado fisico em que se encontra atualmente,

Figura 1 - Fachada Principal

| |
| I BEIRENE |
RNIE?

Figura 3 - Piscina Figura 4 - Sala Estar
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Figura 5 —Saia

Figurc; 7 - Piso do 2° Pavimento

r c,l)r Qop,
SUPERINTENDENCIA DE GESTAC ADMINISTRATNA
DIRETORIA DE ENGENHARIA E ARQUITE Thsiza

I igura 8 - Escada
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Figura 9 - Quadro de Distribuicda Figura 10— Esquadria 2° Pavimento

Figura 11 - Quorto O : Figura 12 - Quarto 02

Pros:

Localizacdo: O imdvel possui boa visibilidade e facil acesso para a populacdo em geral.

Estacionamento: O imovel dispde de 02 vagas de estacionamento coberto.

Insercdo: O imdvel sera utilizado exclusivamente pelo Ministério Piblico.

Segurang¢a Institucional: Imével para uso exclusivo do 6rgdo, com apenas um ponto de acesso:
entrada/saida 1inica para o piiblico externa.

Samitarios; O imovel sanitarios distribuidos nos pavimentos.
Contras:

Seguranc¢a Contra Incéndio e Panico: Nio possui sisterma de seguranga contra incéndio.

Area: O imével apresenta drea muito superior as necessidades da Promotoria.

«
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Conservacdo: O imdvel nio apresenta bom estado de conservagdo, nao ppssui forro 2° pavimento. Req:ﬁl
Muites reparos.

Infraestrutura: Possui instalacdes (rede elétrica, telefdnica, hidrdulica e esgoto) antigas, pressupondo a
necessidade de manutencao e otimizagao dos equipamentos instalados.

Acessibilidade: Nio possui acessibilidade adequada, sendo necessario ajustes, como a construgdo de rampa
de acesso e sanitdrio acessivel. Nao ha a possibilidade de tornar acessiveis 0s pavimentos superiores.

Instalagdo de Ar Condicionade: Requer instalagdo de ar condicionado nos ambientes,

+  Valor mensal proposto para o aluguel: R$ 1.500,00

6.2. Imével situado 3 Rua Sebastido Cardeso, n° 16.

Trata-se de imovel com caracteristicas residenciais, distribuidos em térreo e pavimento superior.
ocupando uma drea Util de aproximadarcente 180,00 m2. O imdvel localiza-se em uma area da cidade com
caracteristicas de ocupagdo mista, residencial e comercial, proximo ao forum e a pousadas/hotéis.

A localizacao do imével é de facil acesso, distante 700 metros do Férum da Comarca de Pogdes. A rua de
acesso do imovel € plana, com pavimentagdo em paralelepipedo. O imével possui estacionamento descoberto
com duas vagas para veiculos.

As instalagGes elétricas estdo regulares, ndo foi encontrado quadro de distribuig¢ao de energia, mas pressupoe
sua existéncia. Exisie ponto de telefonia e légica distribuido pelo imdvel.

As instalagfes hidrdulicas esido regulares. O imével ndo estd equipado com instalagbes contra incéndio:
hidrantes, extintores, detectores, alarmes e sinalizagéio.

O imdvel ndo apresenta acessibilidade, ndao havendo a possibilidade realizar adaptagdes para torna-lo
acessivel. A diferenga de nivel entra a calcada e o acesso do pavimento térreo é de 1,40 m, e nio ha espago
para a construgao de rampa acessivel. No interior no imével, existe um desnive] de 20 cm entre ambientes no

pavimento térreo.
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Figura 14~ Acesso oa Térreo

Figura 13 — Fachada

Figura 15— Desnivel na Sala de Estar Figura 16 — Escada
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Figura 17 — Cazinha

Figura 18— Sanitdria

Figura 1% — Escriidrio Figura 20— Quarto

Pras:

Localizagdo: O iméve] possui bea visibilidade e facil acesso para a populacdo em geral.

Estacionamento: O imével dispde de 02 vagas de estacionamento.

Insergdo: O imdvel serd utilizado exclusivamente pele Ministério Piiblico.

Seguranca Institucional: Imdvel para uso exclusive do drgdo, com apenas um ponte de acesso:
entrada/saida inica para o puiblico externo.

Sanitarios: O imével sanitdrios distribuidos nos pavimentos.

Area: O imdvel apresenta drea compativel as necessidades da Promotoria.
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Conserva¢dn: O imdvel é novo, aparentemente nao apresenta problemas estruturais e de conservacao. '
Infraestrutura: Possui instalagGes (rede elétrica, telefGnica, hidrdulica e esgoto) aparentemente novas,

pressupondo um bom funcionamento e otimizagdo dos equipamentos instalados.

Contras:
Seguranca Contra Incéndio e Panico: Nao possui sisterna de seguranga contra incéndio.
Acessibilidade: Nido possui acessibilidade adequada na circulagio e sanitario acessivel.

Instala¢do de Ar Condicionado: Requer instalagdo de ar condicionado nos ambientes.
. Valor mensal proposto para o aluguel: R$ 1.500,00

6.3. Imével situado & Rua D. Pedro I, n° 45.

Trata-se do pavimente térreo de imdvel com caracteristicas comerciais, ocupando uma area 1itil de
aproximadamente 290,00 m?. O imdvel localiza-se em uma érea da cidade com caracteristicas de ocupagdo
mista, residencial e comercial, proximo ao férum e a pousadas/hotéis.

A localizagao do imdvel é de facl acesso, distante 1,4 km do Forum da Comarca de Pogdes. A rua de acesso
do imoével é plana, com pavimentacde em paralelepipedo. O imdvel possui estacionamento descoberto com
duas vagas para veiculos.

As instalagdes elétricas estdo regulares, possui quadro de disiribuigdo de energia.

As instalagtes idrdulicas estdo regulares. O imdvel ndo estd equipade com instalagfes contra incéndio:
hidrantes, extintores, detectores, alarmes ¢ sinalizagdo.

O imovel ndo apresenta acessibilidade na sua chegada e n30 possui sanitério acessivel, sendp necessério a
execugdo dessas adaptagdes.

O irmdvel estd em fase final de construcdo, restando apenas alguns acabamentos.

O proprietario informou que ndo fard nenhuma reforma e adaptagdo no imdvel e caso o imesmo seja locado,
serd entregue no estado fisico em que se encontra atalmente. O custo estimado para as adaptacdes

necessarias para o funcionamento da Promotoria é de R$ 65.000,00 (sessenta e cinco mil reais).
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Figura 21 - Fachada Principal

Figura 23 — Salda Comerclal

SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATHA =
DIRETORIA DE ENGENHARIA E ARQUITE TR A

Figura 22~ Fachada Lateral
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Figura 25 — Sanitdrio (a ser concluida) Figura 26 — Sanitdria (a ser concluido)

Pros:

Localizagdo: O imovel possui boa visibilidade e facil acesso para a populagdo em geral.

Estacionamento: O imével dispée de 02 vagas de estacionamento.

Insergan: O imovel serd utilizado exclusivamente pelo Ministério Piiblico.

Seguran¢a Institucional: Imovel para uso exclusivo do Orgdo, com apenas um ponto de acesso:
entrada/saida tinica para o publico externo.

Sanitarios: O imdvel possui 02 sanitdrios a serem concluidos.

Area: O imével apresenta érea um pouco superior as necessidades da Promotoria.

Conservagao: O imdvel é novo, aparentemente nio apresenta problemas estruturais e de conservagio.
Infraestrutura: Possui instalagdes (rede eiétrica, telefonica, hidraulica e esgoto) aparentemente novas,

pressupondo um bom funcionamento e otimizagdo dos equipamentos instalados.

Contras:

Seguranga Contra Incéndio e Panico: N3o possui sistema de seguranga contra incéndio.

Acessibilidade: O im6vel ndo possui acessibilidade adequada na entrada e sanitirio acessivel, sendo
necessario realizar adaptagdes,

Instalagao de Ar Condicionado: Requer instalagio de ar condicionado nos ambientes.

. Valor mensal proposto para o aluguel: R$ 2.800,00

10
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7. CONCLUSAO

Diante do exposto, esclarece-se que as vantagens £ desvantagens identificadas nos 03 iméveis

t
SUPERINTENDENCIA DE GESTAC ADM!NISTR,'EI.R'
DIRETORIA DE ENGENHARIA E ARQUHF RA

avaliacdo criteriosa na area de Seguranca Institucional.

necessdrio. Segue este relatorio de visita técnica com 11 {(onze) paginas numeradas e rubricadas.

Salvador, 28 de setembro de 2017,
r—. " -

el :
. | . ::"1".'-' .

Felipe Dal‘i”-._lger alazans de Matkdo
Analista Técnico - Arquiteto

_ .
«.1'10,' -,

avaliados foram analisadas por uma equipe técnica de engenharia e arquitetura, podendo-se concluir que bs
iméveis avaliados apresentam area compativel para comportar confortavelmente a Prombtoria, porém nao
estdo indicados para abrigar a Promotoria de Justica de PogOes, por motivos diversos, tais como:

acessibilidade, conservagdo; obras para adaptacdo; valor de aluguel. Acredita-se também ser pertinente uma

Sendo s6 até o0 momento, colocamo-nos 2 disposi¢do para qualquer outro esclarecimento que se fizer

11
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DESPACHO

Com base no relatério da Diretorta de Engenharia e Arquitetura, o
Unico imével com condicdes adequadas para sediar a Promotoria
de Justica de Pogdes necessitard de adaptagdes na ordem de R$
65.000,00 (sessenta e cinco mil reais), além de aumentar o
aluguel, dos atuais R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais) para
R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais), (ainda passivel de
negociagdes)

Encaminhe-se o presente expediente a Chefia de Gabinete da
Procuradoria-Geral de Justiga, para ciéncia € manifestacao.

Em 03 de outubro de 2017.

i

- . 0
g ¥ !
]

. m&j@’, wigindsonSilyeigh-Sbares
Sugérintendente ge Gost o Administrativa
|- L s

r

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
SUPERINTENDENGCIA OF GESTAQ ADMINISTRATIVA

Ref.: 003.0.21147/ 20%7
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strdl Cateocid o Pestpas  Tarstas Luciana Benedetlo Torres Villela w

#1 Novo email £ Puscunsar-eman e pestoar Relatério Visita Técnica Imbveis
ITENS ENVIAROS CONVERSASFOE DATA &= 7ESPONDER €€ BESPONDER 2 TOMHIS

« Todas Nap liclas Para mini 3inalizadas =P ENCAMIMIAR  aen N

_ Luciana Benedetto 7 Msar como néo fids
Faviarilos . . ) . w171 02267 F 170
¥ Cintia Campos Da Silva & X F -
Relatdno Visita Tecrica Imévels 1707
4 Luctana Benedatts, Tores Villela Tunterz Pomaotora, De ordeon e refe 22 Gabirwts

Para Cintia Campos Da Sitva
Caixa de entrada 2

Raseunhes f Lamcvo

liens Enviados

Itens Excluldos 3
Atratacon
Live Hetronice

Senhora Promotorz,

De ordem do Chefe de Gabinete, seguem cdplas
digitalizadas dos relatdrios das visitas técnicas,
reailzadas pela Olretoria de £ngenharia e Arquitetura
deste Ministério Pablico, para conhecimento,

L‘ conforme contato telefdnico.

Atencicsamente,

Ludana Benedetto Torres

Assessoria Técnico-Juridia/GPGI
Ministério Pubiica da Estado da Bahia
Tel.: 3103-0416

https'//mail.mpba.mp.br/owa/ 17/10/2017




Ref.: Protocolo n? 003.0.21147/20

DESPACHO

De ordem do Chefe de Gabinete, encaminha-se o presente expediente a
Promotora de justica Cintia Campos da Silva, pafta conhecimento das providéncias
adotadas pela Procuradoria Geral de justica acerca dos imbveis previamente

apontados para instalacéo das promotorias de justi¢a de Pocdes.

Em, 07 de nowembro de 2017.

LUCIANA BENEDETTO TORRES
Assessaria Técnico-Juridica
Gabinete da Procuradoria Geral de justica
Mat.: 353.582
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Of. n. 3649/17 - GPG]
SIMP n? 003.0.21147/2017
{Favor fazer referéncia a este ndmero)

Salvador/BA, 07 de novembro de 2017.

A Sua Exceléncia a Senhora
CINTIA CAMPOS DA SILVA
Promotora de Justica
Promotoria de Justica de Pocdes
POCOES/BA

Senhora Promotora,

Cumprimentando-a cordialmente, em atencio aos termos do Oficio n? 156/2017
recepcionado nesta Procuradoria Geral de Justica, alusivo as propostas de locacdo dos iméveis para
sediar as promotorias de Justica nesse municipio, colhemos da oportunidade para encaminhar a V.
Exa. o expediente em epigrafe, para Conhecimento dos relatérios das visitas técnicas realizados
pela Diretoria de Engenharia e Arquitetura, acerca das propostas apresentadas.

No ensejo, colocamo-nos a disposicdo para quaisquer esclarecimentos,
reiterando nossos votos de elevada estima e distinta consideracao.

i n
T
"1 _-"_'r.
e - !
AT LA CUNMA NOGUEIRA
r Pombcor dae jusica
Chalfyse-datbnTite

3% Bvenica, n* 750, Centro Administrative da Bahia, Salvadoi/BA - CEP 41.745-004
Tek (71) 31030231 e-mait pgi@mpba.mp.br site; http www.mpba.mp.br
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Oficio 1PJP 016/2618
Pocgoes, 08 de margo de 2018

Ministerio Puslico do Estado da Bahia
Procuradona-Geral de dustiga

A Exma. Dra. ggtr:ero. 003.0.21147/2017 Resposta
. : 133/ s
Ediene Santos Lousado 2018 Hora:15:34
Qt.vol.,

Procuradora Geral de Justiga Recebido por magaly

Assunto: Locagfo de Imdvel para instalagdo e functonamento das Promotorias de Justiga
de Pogdes

Senhora Procuradora-Geral de Justica,

Cumprimentado-a cordialmente, sirvo-me do presente para manifestar-me
acerca do Oficio 3649/17 - GPGJ, constante do procedimento SIMP 003.0.21147/2017,
instaurado com o intuito de prover as Promotorias de Justica de Pogdes de uma sede
adequada a0 bom funcionamento do Orgdo Ministerial na respectiva Comarca.

Veio o aludido expediente para conhecimento dos relatorios das visitas
técnicas emitidos pela Diretoria de Engenharia e Arquitetura referentes aos imoveis
avaliados para a instalag@o das Promotorias de Justiga de Pogdes.

Inicialmente, € mister destacar o constatado pela referida Diretoria:
‘Considerando a rotalidade da drea ocupada atualmente pela Promotoria e a perspectiva
de implantagdo de novos setores. estimu-se que seja necessdrio wmg drea minima de
170.00 m* de drea construida privativa para o uso confortavel da Promotoria”™. O imével
atual possui area construida de 87,00 m?, sendo patente sua inadequacéo.

Da andlise realizada pelo setor de Engenharia e Arquitetura. venfica-se que
todos os imdveis avaliados apresentam pontos negativos. Todavia, em que pese a diretoria
ter sinalizado a viabilidade de locagio do imdvel identificado no item 6.3, apds verificagdo
in loco realizada por esta Promotora de Justica, foi constatada sua inadequagdo. lsto

porque, 0 imével apresenta pé direito excessivamente alto, com janelas dispostas a mais de

dois metros de altura, o que dificulta a circulagfio de ar. Ademais. o espago oferecido para}/f/

RUA CORPUS CHRISTI, 85-B, CENTRO, !
POCOES BAHIA. CEP.: 45.260-000. TEL.: 77 3431-2019/1692. ("
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alugue! dispde de apenas dois banheiros que seriam compartilhados pelos Promoa-;vs,
servidores e pelo pablico externo, ndo havendo nenhuma indicago de proposta ou mesmo
de viabilidade para a construgao de novos sanitarios, ja que. corno consta do relatorio, "o
propricidrio informou que ndo fard nenhuma reforma e adaptagdo no imovel ¢ caso o
mesmo seja locado, serd entregue no estado fisico em que se encontra atualmente™ De
outro laso, as adaptagGes necessarias para a instalagdo da Promotoria do lindvel levariam
ao custo estimado de R$ 65.000,00 a ser assumido pelo Ministério Publico.

Em sentido oposto, os proprietarios do imovel 6.2 reforgaram seu interesse
em contratar com o Mimstério Publico, dispondo-se, inclusive. a fazerem, as suas
expensas, as reformas necessérias a adequacfo predial, desde que o valor do aluguel
proposto pudesse ser revisto, Destacaram a possibilidade de promover a adaptagdo de
acessibilidade, tendo inclusive apresentado planta baixa do projeto de rampa formulado por
engenheiro civil. Sinalizaram, ainda, a possibilidade de instalagio de ar condicionado
custeada pelos propretarios. Restando apenas a adaptacfo de seguranca contra incéndio e
panico, que pode ser avaliada e proposta pela Diretoria de Engenharia e Arquitetura.

Veja-se que o aluguel mnicialmente proposto pelos proprietarios do imével
6.2 é de RS 1.500.00. enquanto o proposto pelo proprietario do 6.3 é de R$ 2.500,00, este
acrescido de um gasto nicial pelo Ministério Pablico de cerca de RS 65.000,00. Assim.
temos que o imovel 6.2 afigura-se a melhor proposta para contratacdo pela Administracédo,
bem como, a nosso ver, melhor atende as necessidades das Promotorias de Justiga.

Por fim, vale ressaitar que esta Promotora de Justica compareceu a Diretoria
de Engenharia e Arquitetura em fevereiro do corrente ano relatando o que fora narrado
supra. Na oportunidade, restou acordado que o Analista Técnico Felipe Dansiger Calazans
de Macedo se responsabilizaria pela confecgido do layout da nova sede ¢ o encaminharia

para aprovacio desta Promotora, o que ora se aguarda.

Na oportunidade, renovo protestos de estima e consideracdo.

o
ié F.ordélo Régo Andrade
Pifsmotora de Justiga

—

Fabi

RUA CORPUS CHRISTI, 85-B, CENTRO,
POGCOES - BAHIA. CEP.: 45.260-000. TEL.: 77 3431-2019/1692.
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| MINISTERIO PUBLICO
| DO ESTADO DABAHMIA

Ref. SIMP n°® 003.0.21147/2017

RESPACHO

* Considerando as informagdes encaminhadas pela Exma. Promotora de Justiga Fabiane
Lordélo Régo Andrade, retorne-se o presente expediente a Superintendéncia de
Gestdo Administrativa para andlise, sugerindo que promova uma reuniao com os
Promotores de Justiga que atuam em Pogges.

Em 04 de abril de 2018.

5% Avenid, n9 73I, Centrd Admeistrativo da Behia, SaNadorBA - G 101 o
Tel, (71) 31030236 e-ira't gadinete@mpba.mp.br syte hitp:ifwww.moba,mp.br
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Ref.: 003.0.21147/2017

DESPACHO

Considerando 0 despacho de fls. retro da Chefia de Gabinete da
Procuradoria Geral de Justica, encaminhe-se o presente expediente &
Diretoria de Engenharia e Arquitetura para, em articulacdo com a
Promotoria de Justica de PogOes, agendar visita, com a finalidade de definir
o imdvel a ser locado para funcionamento da referida Promotoria

Em 06 de abril de 2018

.'1 Pl » I'I".
: /' /-' ,."'l ] ;;""/,."'. : ”
Fredgico! Wnllr. on 5;,-¢e|ra Soares
Sup ntenr*ent» d‘F LGesthio Administrativa

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA




’ MINISTERIO PUBLICO
! DO ESTAQD DA BAHIA,

Ref.: SIMP 003.6.21147/2017

DESPACHO

A Superintendéncia de Gestio Administrativa,

Considerando os requisitos de localizagio, drea construida e conservacio, o imével
identificado como 6.2, localizado @ Rua Sebastido Cardoso, n® 16, atende satisfatoriamente 2s
necessidades do MPBA. Entretanto, o referido imével ndo foi indicado anteriormente em funcéo da
falta de acessibilidade e da dificuldade em tornd-lo acessivel. Tendo em vista a possibilidade de o
proprietario realizar os servigos de adaptacio de acessibilidade, foi feito contato com a S Luciene,
dona do imdvel em questdo, a qual informou que faria, s suas expensas, a construgio de rampa de
acesso a edificacdo, alargamento da porta principal, adaptagio do sanitério, instalagio de extintores,
além de instalar seis aparelhos de ar condicionado do tipo split. Para tanto o valor do aluguel
pretendido seria R$ 2.200,00 (dois mil ¢ duzentos reais). E importante salientar que, ainda que
sejam realizadas as adaptagdes citadas, a acessibilidade ao 1° pavimento continuaria comprometida
ja que seu acesso € feito exclusivamente por escada.

A intervengdo a ser realizada pelo MPBA seria a adaptagao que normalmente € feita em sedes
locadas, que ¢ executada pela equipe da Unidade de Manutengio Predial ¢ pela Dirctoria de
Tecnologia da Informagio.

Diante do exposto acima, € possivel inferir que o imovel 6.2 demonstra ser a op¢do mais
vantajosa economicamente. Em anexo segue a proposta de layout elaborada por esta Diretoria.

Assim sendo, retomamos o presente expediente para ado¢ao das medidas pertinentes.

Salvador, 18 de abril de 2018.

PAULQO VINICIUS zASTRO SAMPAIO

Diretor de Engenharia e Arquitetura
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MBNISTERIO PUBLICO
DO ESTAGD DA BAHIA

Ref.: SIMP N° 003.0.21147/2017

DESPACHO

Encaminhamos o presente expediente a Chefia de Gabinete da
Procuradoria-Geral de Justiga, para ciéncia e deliberagdo acerca das
informacdes de fls. retro, prestadas pela Diretoria de Engenharia e
Arquitetura, relativas a locacado de imével para sediar a Promotoria de
Justica Poc¢Bes, cujo valor passou 2 ser de R$ 2.100,00 {dois mil e cem
reais), apds negociagdo feita pelo Diretor Administrativo desta
Superintendéncia, conforme e-mail em apenso.

Em 23 de abril de 2018

A T R
Fred 'ﬁfd.ﬁe!jn nSilyiedra Soares
Superigitendente .-tgl;téo Administrativa

)

~ MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
SUPERINTENDENCIA DE GESTAQ ADMINISTRATIVA



ENC: Dados para locagio de Pogdes - Célia Cintia Santos hitps:/mail.mpba.mp.briowa/fviewmodel=ReadMessageltemé&Item...
ENC: Dados para locagdo de Po¢des

Frederico Welington Silveira Soares

ter 24/04/2018 10:30

para:Célia Cintia Santos xcintia.santos@mpba.mp.br>;

B 1anexc

Despacho - SGA - proc 003.0.21147-2017_Pogbes 2.doc

Cintia, segue conforme conversamos.
Cordialmente,

rrederico Welington Silveira Soares
Superintendente de Gestao Administrativa

Telefone: (71) 3103-0101 / 0102 | frederico.silveira@mpba.mp.br

MINISTERIO PUBLICO
| | DO ESTADO DA BAK!A

Esta mensagem, inclusive seus anexos; poderm conter informagées confidenciais. Caso vocd tenha indevidamente recebido esta mensagem, favor apagi-la do
w4 titemna e avisar imediatamente o remetente. Qualquer forma de utilizagdo, reprodugao, retransmissdo, alteragdo, distribuigdo efou divulgagdo deseu
conteido ou parte dele, sem a autorizagio expressa de seu remetente, é estritamente proiblda. Obrigado peta sua colaboracio.

This message, including its attachments, may contain tonfidential informaticn. If you have improgerly received this message, please delete it from your system
and notify immediately the sender. Any form of utilization, reproduction, forward, aiteration, distribution 2nd ot disclosure of this content in whole or in part,

without the prior written authorization of the sender, is strictly prohibited. Thanks for your cooperation.

De: Josias Marques de Lima Neto

Enviada em: segunda-feira, 23 de abril de 2018 15:57

Para: Maria Amalia Borges Franco <amalia@mpba.mp.br>

Cc: Frederico Welington Silveira Soares <frederico.silveira@mpba.mp.br>; Paulo Vinicius Castro Sampaio
<paulo.sampaio@mpba.mp.br>; Leonardo Moraes de Araljo <leonardo.a raujo@mpba.mp.br>

Assunto: Enc: Dados para locagdo de Pogdes

Prezada Amalia,

Como vocé me informou, imovel atual tem drea util total de 70,95m?, compreendendo térreo com vao
livre de 39,20m? e primeiro pavimento com vio livre de 29,30m? e WC de 2,45m? com valor mensal do
aluguel de RS 1.500,00, tendo uma media de RS 21,14 por m?% Assim sendo, considero vantajoso o aluguel

1de2 24/04/2018 10:3¢



|

ENC: Dados para locagio de Pagées - Célia Cintia Santos https://mail.mpba.mp.brlowa/#viewmode|=ReadMessageltem& item...

2de2

do novo imdvel com 180 m?, o qual reduz o valor para RS 2.100,00 com as devidas adequagGes listadas
por Paulo no e-mail abaixo.

Favor providenciar i documentagdo atravi:s do e-mail ader.arpini@timacagro.com.br ou entrando em
contato com Luciernie, a esposa do proprie :ario. Obrigado.

Atenciosamente,

Josias Marques Neli
Diretor Administrativo
Ministério Publico & Estado da Bahia

De: Paulo Sampaio <|;i:-m::am;w:~1'tm_- ba.mg.br>

Enviado: sexta-feira, #0 de abril de 2018 18:3]

Para: Josias Marquesiie Lima Neto

Cc: Frederico Welingibn Silveira Soares; Leonardo Moraes de Araljo
Assunta: Dados para licagdo de Pogdes

Boa noite Jasias!

No despacho realizato com Fred hoje pela manh3, conversei com ele sobre o procedimento de locagio de
Pogdes (simp 003.071147/2017). Ficou ac >rtado que era para dar prosseguimento no processo e ele
pediu para lhe passir os dados para que veicé entrasse em contato com o proprietario. Como ndo
conseguimos nos réknir hoje e como estar »i em viagem a |tapetinga entre os dias 23 e 25/04/2018,
encaminhio em anes cépia do meu despa: ho e abaixo algumas informacdes complementares. O
procedimento foi enraminhado hoje para ./ SGA.

® Contato: Sr? Lciene (esposa do proprietario): {77) 99946 3635

» Area (til do imovel: aproximadamen:e 180 m?

e Servigos a serém realizados pelo pro>rietdrio: construgdo de rampa de acesso a edificacdo;
alargamento 63 porta principal; adaj tagdo do sanitérie; instalagdo de extintores; instalagdo de se‘.
aparelhos de #r condicionado do tipo split.

e Valar do alugdel pretendido: RS 2.2C2,00 {dois mil e duzentos reais)

Qualquer divida potle entrar em contato.

Atenciosamente,

Paulo Sampaio

Diretor de Engenhafls e Arquitetura

Ministério Publico d& Estado da Bahia

Telefone: {71} 3103-£190

E-mail: paulo samgak:(# miba.me.br

Missio do MPBA: Defender a sociedade e ¢, regime democratico para garantia da cidadania plena.
Miss3o do MPBA: Ditfender a sociedade e ¢ regime democratico para garantia da cidadania plena.
Missac do MPBA: Defendlir a sociedade e o regime de mocratico para garantia da cidadania plena.

24/04/2018 §0:38



Ref.: Protocolo n® 003.0.21147/2017

DESPACHO

» Ciéncia da Procuradoria Gerai de Justiga;
« Autorizo a locagio do referido imdvel, conforme despacho da Superintendéncia de Gestio

Administrativa,
» Retorne-se o presente expediente a essa Superintendéncia para adogdo das providéncias

pertinentes.

Em, 25 de abril de 2018,




MINISTERIO POBLICD
DO ESTADOQ DA BAMIA

Ref. SIMP N°003.0.21147/2018

DESPACHO

Em vista da autorizacdo da Chefia de Gabinete da Procuradoria Geral
de Justica, encaminhe-se 0 presente expediente & Diretoria
Administrativa para ciéncia e adogao das providéncias pertinentes,

Em 02 de maio de 2018

e [
o Vel

< rintende'ﬁte de Gestao Administrativa

MINISTERIO PUBLIGO DO ESTADC DA BAHIA
SUPERINTENDENGIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA



S MINISTERID PUBLICO K
¥ DO ESTADD DA BAHIA :
= Fls. 5: ‘

29,

Ref.: 003.0.21147(2647, /

DESPACHO

Encaminhe-se 0 presente expediente 4 Coordenagao Financeira

para conhecimento e providéncias cabiveis no que fange a locagao do imovel,
destinado ao funcionamento da Promotoria de Justica Pogbes, tendo em vista

despacho de fls. refro da Superintendéncia de Gestédo Administrativa,

Salvador, 08 de maio de 2018.
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Maria Amalia Borﬂes Franco
__

De:

Enviado em:

Para:
Cc:

Assunto:
Prioridade:

Controle:

Maria Amalia Borges Franco <amalia@mpbamp.br>

segunda-feira, 7 de maio de 2018 13:238

‘ader.arpini@timacagro.com.by

'jpsias.neto@mpba.mp.br'; ‘Heide Souza Silva (heide.silva@mpba.mp.br);
‘Milena de Carvalho Oliveira {(milena.carvalho@mpba.mp.br)'; Carlos Stucki

(carfos.stucki@mpba.mp.br); 'Paulo Vinicius Castro Sampaio
(pauio.sampaib @mpba.mp.br); Michela Cordeiro de Aratjo
(michela@mpba mp.br); Ana Gabriela Reis Nogueira Gongalves

(ana.goncalves@mpba.mp.br); "Marcus Alexandre’; ‘Sandro Luis Pimentel

Danrtas (sandro@mpba.mp.br)’; DTI@ MPBA.MP.BR; 'Contratos

(contratos@mpba.mp.bry
RES: LOCACAO POGOES

Alta

Destinatdrio
‘ader.arpini@timacagro.com.br’

josias.neto@mpba.mp.br’

"Heide Souza Silva (heide.silva@mpba.mp.br)’

'Milena de Carvaiho Oliveira
{milena.carvalho@mpba.mp.br)’

Carlos Stucki (carlos stucki@mpha.mp.br)

*Paulo Vinicius Castro Sampaio
{paulosampaio@mpba.mp.br)’

Michela Cordeiro de Araljo
(michela@mpba.mp.br)

Ana Gabriela Reis Nogueira Gongalves
{ana.goncalves@mpba.mp.bn

"Marcus Alexandre’

'Sandro Luis Pimerite! Danrtas
{sandro@mpba.mp. by’

DTI@MPBA.MP.BR

‘Contratos (contratos@mpba.mp.br)*
Milena de Carvalho Dliveira

Michela Cordeiro

Paulo Vinicius Castre Sampaio
Femanda da Costa Peres

Heide Souza Silva

5andro Luis Pimentel Dantas

Paula Souza de Paula

Ana Gabriela Reis Nogueira Gongalves
sandro@mpba.mp.br
ana.goncalves@mp.ba.gov.br
Marzus Alexandre Ofiveira Meroita
Caroline Santdna Silva

Paulo Sampaio

[Péagina #]

Ler

Lida:
1 07/05/2018 1329

Lida

Lida:
Lida:
Lida;
Lida:
Lida:
Lida:
Liga:
Lida:
Lida:

07/05/2018 1331

07/05/2018 13:29
07/05/2018 13:36
07/05/2018 13:56
07/05/2018 13:S5
07/05/2018 13:51
07/05/2018 14:32
07/05/2018 13:56
07/05/2018 14:38
07/05/2018 14:54

Lida: 07/05/2018 16:02
Lida: 07/05/2018 15:50



Prezadofs) Senhor{es}

Conforme e-mail encaninhado em 23/04/201¢, estamos aguardando a documentagdo para andlise e providéncias
acerca do interesse d# locagio de imével de sua propriedade.

Caso deseje, pode ir #ficaminhando a documer tagdo via e-mail scaneado, a fim de que possamos verificar e agilizar
0 processo, visto que# intengdo de inicio da lo :agéo é 01/06/2018.

Qualquer didvida, estau a disposigdo.

Atenciosamente

Amalia Franco

Gerente

Coordenagdo Financelra
(71) 3103-0135

De: Maria Amalia Bonges Franco [mailto:amalii @mpba.mp.br]

Enviada em: segundasleira, 23 de abril de 201 16:21

Para: 'ader.arpini@timhacagro.com.br' <ader.a pini@timacagro.com.br>

Cc: 'josias.neto @mp@.mp.br' <josias.neto@n pba.mp.br>; *Heide Souza Silva (heide.silva@mpba.mp.br}
<heide.silva@mpba.sp.br>; 'Milena de Carval 10 Oliveira {milena.carvalho@mpba.mp.br)'
<milena.carvalho@mgba.mp.br>; Carlos Stuck (carlos.stucki@mpba.mp.br) <carlos.stucki@mpba.mp.br>; 'Paulo
Vinicius Castro Sampa#to {paulc.sampaio@mpk a.mp.br)' <paulo.sampaio@mpba.mp.br>; Michela Cordeira de Araujo
(michela@mpba.mp.fir) <micheta@mpba.mp. ir>; Ana Gabriela Reis Nogueira Gongalves

(ana.goncalves @mpb# mp.br) <ana.goncalves ®mpba.mp.br>; '‘Marcus Alexandre' <menoita@mp.ba.gov.bi>;
‘Sandro Luis Pimentel Danrtas (sandro@mpba mp.br}' <sandro@mpba.mp.br>; DTI@MPBA.MP.BR; 'Contratos
{contratos@mpba mg. br})' <contratos@mpba. np.br>

Assunto: LOCAGAO PEGCOES

Prioridade: Alta

Prezadol(s) Senhor{es]

De ordem do Diretor dministrativo, segue en anexo relacdo de documentos necessérios para locagdo de imovel
junto a este Ministérid Plblico, em sendo pestoa fisica ou juridica.

Vale ressaltar que, infflependente da relagdo a iexa, podera surgir nova necessidade de documentagdo por parte de
outros setores, caso Wja necessario.

Salientamos que, corflorme negociagdo com o Diretor Administrativo, o valor mensal do aluguel é de RS 2.100,00
(dois mil e cem reaisle o inicio da locag8o previsto para 01/06/2018, com as devidas adaptagdes.

Caso tenha alguma divida, estamos a disposig Jo para prestar os esclarecimentos que se fizerem necessarios.
Atenciosamente

Amalia Franco
Gerente .
Coordenagdo Financliia
(71) 3103-0135
[Pagina #]



o

Observagio: seguem copiados os setores envolvidos para fins de confecgao de minuta contratual, ada

de placa;f rede elétrica, l6gica, seguro de imdvel, movimentagdo de bens, dentre outros.

[Pagina #)



PROPOSTA PARA LOCACAO DE IMOVEL

Eu Ader Luiz Arpini,

Ader Luiz

Aﬁm
)ébu Patafid Y /& u@
71 7 {




15/05/2018

Codigo de cor

"
) MINISTERIO DA FAZEMDA
Secretaria da Receita Federal do Brasi|
; : by Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO FOSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVDS AOS TRIBUTOS

FEDERAI3 E A DIVIDA ATIVA DA UNIAD
Nome: ADE®R L UIZ ARPINI
CPF:

Ressalvado & direita de & Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
de do sujeito passivo aci 1a identificado’que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. const débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil {RFB) com
exigibilade suspensa nos terms do art, 151 da Lei a° 5.172, de 25 de outubro de 1968
Codigd Tributdrio Nacional (C'N), ou objeto de decisdo judicial que determina Sua
descoflideragao para fins de cer ificagéo da regularidade fiscal, ou ainda ndo vencidas: e

stam inscrigbes em Divii-a Ativa da Unido (DAU)Y na Procuradoria-Geral da Fazenda
| (PGFN}.

Conforme disBosto nos arts. 205 e 206 io CTN, este documento termn os mesmas efeitos da cerlidao
negativa,

Esta certidao
inCiusive as ¢
8.212 de 24 ¢

se refere & situagdo do sujeito passivo ho ambito da RFB e da PGFN e abrange
tribuicSes sociais previst :s nas alineas 'a"a 'd’ do pardgrafo Unico do art. 11 da Lei n®
jutho de 1891,

A aceitagdo 1
enderagos <

sta certiddc estd condiconeda a verificag&o de sua sutenlicidade na Internet, nos
firfb.gov.br> ou <hitp:/fv ww.pgfa.gov.br>.

Certidzo emit
Emitida as 11
Valida até 11/

graluitamente com base na Pertaria Conjunta RFB/PGFN n? 1.751, de 2/10/2014.
:29 do dia 15/05/2018 <liora e data de Brasilia>.

/2018,

ole da certidao: EA84.27 A\7.C29D.972E

Quaiquer rasuli ou emenda invalidara e: le documento.




o0 B
@ PREFEITURA MUNICIPAL DE POGOES

“ng!  SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANGAS
3 :_ DBEPARTAMERTO DE TRIBUTOS
U ™ Pryea da Bandeirs 07 Cesdro
: JRPogoes - BA - CEF 43260600
Teh o t77) 315804 CNPJ- 14 242 200M0D1-65

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITO iMOBILIARIA |
RELATIVOS ACS TRIBUTOS MUNICIPAIS E A DIVIDA ATIVA DO MUNICIPIO

Norme
ADER tUIZ ARPINI

Enderego da lmovel
RUA SEBASTIAC CARDOS(O CENTRO Quadra 0006 Lote 0009 N° 16 CASA

Mumnicipio Estado
POGOES BA
CMPJICPF inscngéo Imabiliariz Data Emissio
383.403 80581 010206006000%001 11/05:2018

Codigo de controle da certidao: 32708EES50

Riessalvado o direilo de a Fazenida Municipal cobrar e inscrever guaisquer divdas de responsaniidade do sujeito passvo
acima dentificado que vierem a ser apuradas, é certificado que ndo constam pendéncias referentes 50 mdével
espacificado, relativas a Inbutos administrados pela Secretana da Fazenda Municipal (SFM) e inserigbes em Divida Ativa
do Municipwo junto 3 Procuradona-Geral do Murmcipio (PGM).

Esta cerliddo refere-se exclusivarnante a situacao do contrbivinte no ambito da PGM e SFM. Valida ate 09/08/2018.

ATENCAQ: Qualquer rasura ou emenda invakdara este documento.

Certificagiio Dlgitaj: 3279BEES50



GCAO PARTICULAR FEITA A PEDIDO VERBAL QUE FAZEM: LUCIENNE
DE SOUSA ARPINI, NA FORMA ABAIXO.

DECLA
CELIN

33

F:IBAM, quantos es e instrumento particular de Declaragio, virem que

ﬂ por ser verdade, r2diram que digitasse a presente declaracdo, onde
assina de proptio.punho juntamente com as testemunhas.
|

Pocdis — BA, 15 de maio de 2018,

£ A - \
L UCIENNE rerho DE SOUSA ARPINI

TARILIGATS BE NINAS OO PALTINTYI BE DTV A CHMABCS 3€ FSOTE Ay

b s T ——————- -

Rec!'nhocopor AUYENTICA (s} a (s) firma (% azawp. | | j\\
i94LCnH11) ~-LUCIENNE CELINC DE SCUSA ASE 1n1
T o o R R ey o il
Poghias-BA, 15/05/2018 - qI‘ . S P
Em ttstemunho d uraaum_;y":h_ i ':’:_":_"' b

LAURO ALVES ALMEIOA V"¢ ( Ca ey
ESCREVENTE DE CARTORIG (i S i

Rua Clewame Fraire 105, Sentrp Pugfac-fn- SNHECRS gwin g

CovmiBt 3 422 mom W [ 120 o e

-t




_ PROCURACAO

Pogoes

R
- — e I-_‘M' TN Y Vs _ i
LUCIENNE CELINO DE SC3USA ARPINT © OUTORGANTE
TIELAANH BE Wy S FETEATE BE (110100 bA CRMARLA DL FOUS 5-0a
Pl*brhb .,,&h- -— u~“ . "l‘— I
Aecoanego por AUTENTICA (5) & (8) frma 5. abaac ' Wy - - -
($4LCn010]- LUCIENNE CELINO DE SOUSA ARCIMI - -5~
Pogdes-BA 15052018 , _ _ - - ° mh.-.#-iu- 2
Em testamunho - __da varcade o e e - e
- - - "LAURQ ALVES ALMESDA ,.,...,g,, - |
. ESCREVENTE DE CARTORIO 'P‘ “‘um, *l

- R.2 Cleremte Eowre 05 Cawre Sugdse-B
L .

BA, 15 de maio de2018.
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nEES TABELIONATO \ Tabeld

"7 3 ; « DE NOTASE PROTESTOS ' Bel* Livia Liana Alves Araifo
o~

s CERTIDAO:

e o i "*".9}“'#
CERTIFICO a pedido de pane teressada, que
tes neste Offcio, detles no

revendo nos Livros existen
de n°® 0012-CV as Flis 086/067. encontrei lavrada a

seguinte Escrtura Pubhca do seguinte teor.

e saeramrin \(irp.m Que

TABELION 1 (I DE NOTAS CUMLEAD

g Clorgentye Brore THA o
i

CLEOMPROTESFADE TTELOSTIE COMARCA DE POCOFES
R Er |ny:ﬁrm\qn . f't'.'it‘[ 9



12 m, gituada & Rua }
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- I ool v
cum. i =
T 1 ABELIONATO i P
mms_ - DE NOTAS E PROTESTOS bt Lviz Liana Alves Araiio \(Eﬁ 7

| B bl

jvia Liana Alves Aradjo — Tabelid de Notas.

EM TESTEMUNHO DA VERDADE.

Pagtes-BA. 10 de Malo de 2018.

!

FLAVIA DOS SANTOS CHAVES g Agfwsggs
A BEIPEHQESZ
Escrevenie Autorizada Copoulic.
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PUDER JUDECIARiO
ESTADRO DA BAHIA .
CARTORIQ DO REGS "RO CiVIl. DAS PESSCAS NATURAIS

REPI}BLIC.{ FEDERATIVA DO BRASTL
CERTID. .0 DE CASAMENTO
NOME:

ADER LUIZ ARPINI
LUCIENNE ZELINO DE SOUSA

VIATRICULA:
1383130155 1 284 2 00023 225 0001864 02

~ome: Completes & Solkiros, Datas e Locais de Nasc mentos, Nacionalidads ¢ Filiago dos Conjugss

ADER LUIZ ARFIN], nascide em santa; LUCIENNE CELINO DE  SOUSA,
Maria - Dist. U'OLATINA, Estado do | nascida em POCOES, Estado da Bahia, a
Espiritc Santo, 4 03 de Margo de 1960, 10 de Janpeiro de 1965, nacionalidade
nacionalidade Brisileira, filho de FIDELIS | Brasileira, filha' de ANTONIO JOSE

ARPINI e ZILDA FOLETTO ARPINL l CFLINO DE SOUSA e ALAIDE MATOS

DL SOUSA.
Dt o Registro do Casa#inic (por extensy) i Di2 n
i Onze de Fevereird de Mil e IoviEceato e Gitenta & Onatro, i e 1984
Regime de Bens do Cas+ — g e T
COMUNHAO PARI «L DE BI_\ S,
- —— e e —— ‘

Nome que cada nin dos C Luges passog:a FREI omando farver Akerasio,
LUCIENNE CELIN DE SOUSA ARPINI( 8 o

! ok b e J ™ /_—' \.
Observagdes/Averbagdes: (?' WLA) 1" w\:mﬂhc.dsda
% L 5 o klado 4TSI

NADA CONSTA A wm e 1
' 1295 A30847424 :

Nome do Clicte CARTORIO DOR LGIsT RO CIVIL O canseuds da cortidds & verdadziro. Dit ie.

POCOLE 39 DE JULKO DT 2014,
Oficlil Reglstrador EZEQUIEL "N A NASCIMENTD

Mundcipio /UF POGOES/BA. : s
Padereco PCA. DA BANDEIR CENTRO s / s
o ; — LEi . AR

Y

\u
R
h \

m

Assinatura de Oficial
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081052018 053307793&% 18 LS gl
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PODER JUDICIARIO ,_af/y
& TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DA BAHIA \,F

CERTIDAOESTADUAL

ACOES CRIMINAIS -1° GRAU

003077936

PEDIDON | MBIHRY RS anen




oaosiaots VO30T 776
l PODIXERJUDICIARIO
' TRIBUNAL DE JUSTICA RO ESTARC DA BAHIA
CER IDAOESTADUAL
ACOES CIVEIS - PESSOA FiSICA -1° GRAU
CERTIDAQ N°: 002077762 FOLMA: 171

A aytenticek de desta certiddo podera  ser confirmada pela infernet no sitg do Tribunal de Justica
{http:/iesaj. .l jus. briscoiabrirtConferencia.d. 1),

CEZR 70 que, pessuisando os registros de. diskibuiches de félos civeis do Estado da Babia.
arterioras 3 @0 de 08/05/2018, verifiqua NADA CONSTAR em nome de:

}

CERTIFICO também que, em razdc da inexisténcia de elementos de identificagdo pessoal na base de

cados. venfi f¢ existiram Lrocessos que pe lem refarirsa a homdnimos.

Gs. o #=n rleemados sdo de respo sabilidade do solicitante, devendo a Stularidade ser conferida peto
interassade efv Jau natano. Esta cerftidac:abrange as agbes das Varas de Familia. inclumide 3s que versam
sobre Tutela e g, Varas dé Registro ' Ublico, Varas de Acidentas de Trabalho, Varas da Fazenda Pubiies

Municipal e B dusl.
Certj @ hnalmente que esfa ceriiddo * sem custas.

Esta cMdac foi emitida peta intemet 2 sua validade ¢ de 30 dias a pantir da data de sua emisséc. Apds
esta cata serd Becessaria a envissdo de uma 2ova certiddo.

Salvador, terga-feira, 8 de maic de 2018

FEDIDO N

(AN
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SECRETARNA DA SEGURA:ICA r~UBLIcal| CERTIFICADO DE ANTECEDENTES

POLICIA civiL 1k BAMI A CRIMINAIS
% COORDFNAGAG N DOCUMENTAGAD E ESTAT TICA POLICAL  COEP| [TeFaswo =@ 0645 B0= 00 /BN~ —
) I

- CERTIFICO QUE JATE ESTA DATA, 1AC CONSTA(M) NOS ARQUIVCS DESTE ' TRO,
REGISTRO(3) DE ANTECEDENTES JUDICIARIO CRIMINAIS CONTR?
NOME ADER LIIIZ ARPINI

NOME DO PAI FIDELI¢ ARPINI

NOME DA MAE _ZI-LDA I'OLETTC ARPINI

DATA DE NAS{IMENTO : 03 / D / 1960

. on

NATURALIDAD®/UF : COLATII/A E3
NACIONALIDA BRASTLIIRA

BARRIIIRAS BA , 10 DE MAIQO DE 2018
SSPO0553

ESTE DOCUMENTO

ERA WALIDO MEDIANTE ' APRESENTACAQ DA CEDULA NE IDENTIDADE iy
DO NOMEADO E PEL

ER X! DE 80 DIAS DA |iUA DATA DE EMiSSAC. 3 8 D 2 l 9 1

| ‘ W DE CONTROL.

4
| SALVADCR, BA.

' l OBSERVACAQ:
‘NOS ATESTANOS DE ANTECEDENTES QUE LHE FOREM SOLICITADOS. AAUTORIDADE POLICIAL '

_‘ o NAO PODERA HENCIONAR QUAISQUER ANOTACOES REFERENTES A INSTAURAGAO DE |
_‘ NQUERITG CONTRAQS REQUERENTES.

Ry f Fm*&ﬁﬁ;gglﬁéz(;?')hjﬂ@% 20 DO CODIGO DE PROCESSO PENAL . COM NOVA REOAGAQ DADA ]
o P 2y PELA DEJULKODE 2012,
ASS. COORBIM ﬁ. rhi TRl

NDA - MOC. ADM. DH06/13

N
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- )
N\ s MINISTERIO pUBLICO Sy
’9 DO ESTADO DA BAHIA y
A K -t

wids e

RE_
Ref. SIMP 003.0.21147/2017

Locagcao imdvel Pocﬁe:Bh 8

Iy

A Coordenaciio de Contratos e Convénios

Encaminhamos o presente expediente, para fins de minuta contratual, cujo objeto ¢ a
locagao de imovel para fins ndo residenciais destinado a abrigar a Promotoria de Justica de
Pogdes, visto que foi anexada toda a documentagdo necessdria por parte do Locador,

restando apenas a apresentag¢do do Laudo de Avaliagio, a ser anexado nos presentes autos

Tédo logo seja elaborada a minuta, o referido expediente devera ser encaminhado para a
Diretoria Administrativa para fins de autorizagdo pela referida unidade gestora, salientando

que a previsdo de inicio do contrato é a partir de 01/06/2018

Ademais, comunicamos que estd sendo realizado o distrato ao Contrato n? 40/2016-SGA,

relativo a locagdo do imdvel gue atualmente abriga a Promotoria de Justica de Pogdes-BA.,

Informamos gue o saldo disponfvel na PAOE 2047, Elemento de Despesa 33.90.36.00 é de RS
692.980,46, suficientes para atender a demanda do objeto contratual, ficando as demais

parcelas custeadas com os recursos or¢amentarios dos exercicios subsequentes.

Em: 16/05/2018
""
R, Y
Maria Ar*ull: B&rges Franco

18

_— Gere-Te
Coordenagdo Financeira

oy

- g



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BRAHIA

e

COORDENAGAO DE CONTRATOS E CONVENIOS
SUPERINTENDENCIA DE GESTAC ADMINISTRATIVA

Ref.: Minuta — Contrato de Locacad
Proc. n° 003.0.21147/2018

DESPACHO

De ordem, encaminho o expediente 4 Assessoria Técnico-Juridica, para
analise e manifestagcéo acerca da minuta contratual acostada.

Salvador, 22 de maio de 2018.

N - L
w Sy fuo—
Caroline Santana Silsa
Unidade de Contratos e Gonvénios
Coordenagéo de Contratos & Convénios

Matricula n°® 352.218
|




MINUTA

Iy MINISTERIO PUBLICO
l 4 \‘} DO ESTAND DA BAHIA Contrato n2 XXX/2018 - 5GA

CONTRATO DE LOCACAD PREDIAL URBANA, PARA FINS NAQ RESIDENCIAIS, QUE ENTRE S| CELEBRAM O MINISTERIO
PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, COMO LOCATARIO, E LUCIENNE CELING DE SOUSA ARPINI, COMO LOCADORAA,
PARA OS FINS QUE ESPECIFICA,

CONTRATO N2 XXX/2018 - SGA

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, CNPJ n 2 04.142.491/0001-66, com sede situada 3 52 Avenida, n2 750,
Centre Administrativo da Bahia - CAB, Salvador - BA, neste ato representado pelo Superintendente de Gestdo
Administrativa, Frederico Welington Silveira Soares, doravante denominado LOCATARIO, e LUCIENNE CELINO DE
SOUSA ARPINI, CPF NQ”ste ato representada por Ader Luiz Arpini, inscrite ne CPF/MF sob o n®
383.403.805-91, ambos residentes e domiciliados 3 Rua Dr. Oriando de Carvalho, n® 51, Bairro Viia Regina 3, doravante
denominada LOCADORA, com base no Processo de Dispensa de Licitagdo n? xxx/2018-DA, protecolado sob ne.
003.0.00x/2018, que, independentemente de transcri¢do, integra este instrumento, e observadas as disposi¢des da Lei
Estaduai-BA n? 9.433, de 01 de marco de 2005, artigo 59, inciso VII, e da Lei Federal n®. 8.245, de 18 de outubro de
1991, e suas alteracdes posteriores, celebram o presente Contrato, mediante as cldusulas seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJIETO

Constitui objeto do presente contrato a locagdo de Imével Urbane pertencente & LOCAQOORA, para fins ndo
residenciais, destinado ao funcionamento da Promotoria de Justica de Pogdes-BA, perfazendo drea OtHl total privativa de
aproximadamente 180,00 m2, situado 3 Rua Sebastido Cardoeso, 16, Bairro Centro, Pog¢tes/BA.

CLAUSULA SEGUNDA — DA DOTAGAO ORCAMENTARIA

As despesas para o pagamento deste Contrato carrerdo por conta dos recursos da Dotacdo Orcamentiria a seguir
especificada:

Céd. Unidade . Destinacdo de
Orcamentdria/Gestora A;iiz:(}(l;/)&l OF) R:f:o Recursos Naturegz: ; oa ;: Spesa
HXXXKX 100 o

CLAUSULA TERCEIRA - DO PRECO

3.1 Estabelece-se 0 montante de R$ 2.100,00 {dois mil e cem reais) como prego menssi de aluguel do imovel
consignado na CLAUSULA PRIMEIRA,

3.2 Para efeito de previsdo, da-se 3o presente contrato o valor mensal totat de RS 2.100,00 {deis mil ¢ cem reais), o
valor anual estimado de R$ 25.200,00 (vinte e cinco mil e duzentos resis) e o valor global estimado, para o periodo de
05 {cinco) anos, de RS 126.000,00 {cento e vinte e seis mil reais);

CLAUSULA QUARTA - DAS CONDICOES DE PAGAMENTOS E DA RETENCAO DE TRIBUTOS
4.1 Os faturamentos mensais relativos ao objeto deste Contrato serdo efetuados mediante apresentagdo de fatira ou
nota de aluguel pela LOCADORA, com Indicagie do més sob referéncia, acompanhada das certiddes e/ou

documentagBes eventualmente cabiveis, e o respectivo pagamento se concluira no prazo de 08 (oito) dias uteis a contar
da data de apresentagio da referida documentagdo, desde que ndo haja pendéncia a ser regularizada;
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4.1.1 No casa de auséncia de apresenta J0 da fatura/nota de aluguei pela LOCADORA em determinado més, poder-
se-3, a critéran do LOCATARIO, substitu r tal documento por declaragdo da Unidade Gestora do contrato de que o
imével permareceu em disponibiiidade 1 instituigdo no més em questdo;

4.1.2 Verific#rdo-se quaiquer pendéntia impeditiva do pagamento mensai, nos termos desta CLAUSULA, serd
considerada hta da apresentagdo da de cumentagdo aqueia na quai foi realizada a respectiva regularizacéo;

4.1.3 Somente serdo exigiveis pagamer tos em razdo desta locacdo a partir do més de xxxxx de 2018, desde que
finalizadas ti&las as adaptacbes a carge da LOCADORA, nos termos do item 8.1 deste instrumente, devidamente
aceitas peio MICATARIO;

4.1.3.1 ris hipStese de verificagdo, no més de xxxxx de 2018, de pendéndas na execugdo de servigos de
adaptag 8 a cargo do LOCADORA, somente serd definido como marco inicial para exigibilidade de pagamento a
dataem due o LOCATARIO atestar a siena conclusdo dos servigos de adaptagdo definidos no item 8.1;

4.2 O LOCATAIP realizard a retengdo de Impostos ou outras obrigagbes de natureza tributdria, de acordo com a
iegistagdo vigente,

4.3 Os pagamedtos serdo efetuados atrivés de ordem bancdria para crédito na conta bancéria indicada pr
LOCADORA, a saguir especificada:

4.3.1 Tituiar: ADER LUIZ ARPINE;
4.3.2 Banco: Laixa Econdmica Federal
4.3.3 Dados Bancérios: Conta-Poupanga 22 57-8 e Agénda n? 3795;

4.4 A atualizagda monetdria dos pagamentc s devidos pelo LOCATARIO, em caso de mora, sera calculada considerando a
data do venciménto da obrigacdio e do st u efetivo pagamento, de acorde com a variagdo do 1GPM/FGV pro rata
temporis, ressaléado o quanto disposto no i-em 4.1.2;

4.4.1 N3o serfo considerados, para efeito de caracterizagdo de mora imputdvel ao LDCATARIO, eveniuais atrasos de
pagamento no perfodo de fechamento do exercicio financeiro do Estado da Bahia, compreendido entre o final do
més de dezembro e o més de janeiro «lo exercicio subsequente, uma vez decorrentes de circunstincias alheias a
vontade das partes, isto ¢, por forga jo bioqueio de rotinas financeiras no sistema estadual obrigatoriamente
utilizado paril a execucdo dos pagament s devidos pefo LOCATARIO;

CLAUSULA QUINTA - DO REAJUSTAMENTD E DA REVISAO DE PREGOS

5.1 A eventual cancessio de regjustamentc . nos termos do inc. XXV do art. B2 da Lei Estaduat - BA n® 9.433/2005, fica
condicionada a= transcurso do prazo de 12 {doze) meses a partir do primeiro pagamento efetuado em razio deste
contrato, mediafile aplicacdo do IGPM/FGV observadas as disposigOes legais, e ainda:

s.1.1 Utilizar&e-3, como referéncia par: o cdlculo da variagdo do indice IGPM-FGV, 12 (doze) meses de transcurso
da vigéncia oﬁtratual, contados a partss do primeiro més de exigibilidade de pagamento, nos termos dos itens 4.1.3

e4.1.3.1;

5.1.2 Por ociido das tratativas acerca da concessdo de reajustamento, as partes poderdo acordar a aplicagdo de
percentual minor que o IGPM/FGY, ou, ainda, decidir pela manuteng&o do prego originalmente pactuado;

5.1.3 A varia§io do valor contratual psra fazer face ao reajuste de pregos ndo caracteriza altera¢do do mesmo,
podendo ser f gistrada por simples apostila, dispensando a celebragdio de aditamento;

5.1.4 Quandﬂ, antes da data do reajustamento, tiver ocorrido revisdo do contrato para manutengdo do seu
equilibrio ecalrdmico financeiro, exceto nas hipdteses de forca maior, caso fortuito, agravagao imprevista, fato da
adminisiragd ou fato do principe, se 4 a revisdo considerada @ ocasifio do reajuste, para evitar acumulacdo
injustificada;
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5.2 A revisio de pregos nos termos do inc. XXVl do art. 8 da Lei Estadual - BA n2. 9.433/2005, por interesse da
LOCADORA, dependeréd de requerimento formal, instruido com a documentagio que comprove o desequilibrio
econdmico-financeiro do Contrato. Deverd ser instaurada pelo LOCATARIO, entretants, quando este pretender
recompor 0 prego que se tornou excessivo;

5.2.1 A revisdo de precos, se ocorrer, devera ser formalizada através de celebragdo de Aditivo Contratual;

CLAUSULA SEXTA - DA VIGENCIA

O prazo de vigéncia do presente Contrato sera de 05 {cinco} anos, a comegar em 01 de junho de 20i8 e a terminar em
31 de maio de 2023, podendo ser prorrogadoe, se houver interesse das partes, mediante Aditivo Contratual.

CLAUSULA SETIMA - DAS OBRIGACOES DO LOCATARIO
7.0 LOCATARID obriga-se a:

7.1 Manter o imovel em boas ¢condicBes de limpeza e conservacio, para restitul-lo quando findo ou rescindido este
contrato no estado que o recebeu, salvo as deterioragdes decorrentes do seu uso normal e as alteragbes feitas pelo
LDCATARID quando do inicic da vigéncia contratual, conforme Relatério de Visita Técnica emitide pela sua Diretoria de
Engenharia e Arquitetura, constante no pracesso de dispensa de licitacdo que deu origem a este instrumento;

7.2 N3o realizar qualquer obra que modifique a divisao do imdvel hoje existente ou sua estrutura, sem autorizacao
prévia e por escrito da LOCADDRA, excetuando-se aquelas j4 autorizadas nos termos do Relatdrio de Visita Técnica

emitido pela sua Diretoria de Engenharia e Arquitetura, supramencionado;

7.3 Pagar as despesas de consumo de telefonia fixa relativas ao imével locado, bem como aquelas decorrentes do
consumo de energia elétrica, dgua e correspondente taxa de esgoto;

7.4 Levar ao conhecimento da LOCADORA, imediatamente, o surgimento de qualquer dano ou defeita cuja reparagac a
este incumba, bem como, as eventuais turbagdes de terceiros;

7.5 Pagar o aluguel e as encargos da locagio, legal ou contratualmente exigiveis, nos prazos estipulados;

7.6 Servir-se do imével para o uso convencionado, compativel com a natureza deste e com o fim a que se destina,

7.7 Dar ciéncia 3 LOCADORA sobre documentos que venha a receber no imdvel relativos a cabrangas de tributos e
outros encargos sobre 0 mesmo, bem como sobre qualquer intimagdo, multa ou exigéncia de autoridade publica
relativasao imovel,

7.8 Permitir a vistoria do imovel pela LOCADORA ou por seu mandatdrio, mediante combinagdo prévia de dia e hora,
bem como admitir que seja o mesmo visitado e examinado por terceiros, nas hipéteses legais de venda, promessa de
venda, cessdo ou promessa de cessio de direitos ou dagdio em pagamento, em dias, horarios e formas que nao

comprometam e/ou interrompam o regular funcionamento do expediente do LOCATARIO;

7.9 Responsabilizar-se pela contratagio de seguro do imével locado contra incéndio, queda de raio, explosdo de
qualquer natureza e danos elétricos, pelo perfodo de vigéncia deste contrato,

CLAUSULA OITAVA - DAS OBRIGAGOES DA LDCADORA

8. A LOCADORA ohriga-se a:

8.1 Entregar ao LOCATARIO o imdvel alugado em perfeito estado de conservacio e plenamente apto ao uso a que se

destina, em conformidade com as alteragBes exigidas no Relatdrio de Vistoria emitido pela Diretoria de Engenharia e
Arguitetura do LOCATARIO, relativas 3 execugdo dos servigos de:
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8.1.1 Constri.do de rampa de acesso 3 :dificagSo em conformidade com as nermas de acessibilidade;

8.1.2 Entregar a porta de acesso prindip il com vie livre minimo de 80 cm;

8.1.3 Adaptagio do sanitdrio localizad¢ no térreo da edificagdo de acordo com a planta de layout fornecida pela
Diretoria de Engenharia e Arquitetura;

8.1.4 Instalagho de extintores de acordc com a planta fornecida pela Diretoria de Engenharia e Arquitetura;
8.1.5 Instalai®o de 06 (seis) apareihos d : ar condicicnado da tipo split;

8.2 Executar no kmevel locado as reparacdes caracterizadas coma Uteis & manutengdo de sua estrutura, desde que ndo
constituam encalfo da LOCATARIO;

8.3 Ressarcir ao BOCATARIO todas as desp :sas relativas a benfeitorias necessarias por este realizadas no imével, bem
como as despedss referentes 3s benfeitcrias Uteis, quando autorizadas, ressalvadas as reformas iniciais, 2 serem
realizadas pelo LOCATARIO, necessérias ¢ adequacdo do imdvel para sua plena utilizagdo nos maldes do quanto
pactuada neste Instrumento;

8.4 Arcar com tnitfas as despesas decarrentr s de qualquer transagdo com o imével;

8.5 Responder i#'os vicios ou defeitos est uturais identificados no imével, devendo ressarcir ao LOCATARIO todas as
despesas au prefiiios por este suportados;

8.6 Garantir, duTgnte o tempo da locagdo, ¢ usa pacifico do imdvel locado;
8.7 Manter, duriinite a lacacdo, & forma e o lestina do imdvel;

8.8 Exibir ao liIﬁiARIO, caso solicitado, as comprovantes relativos a adimplementos de obrigacdes ou quitagSes
referentes a desgesas e/ou encargos com a bem jocado, cujos pagamentos devam ser diretamente por eles efetuados;

CLAUSULA NON# - TRIBUTOS E OUTRAS OFRIGACOES DA LOCADDRA

9.1 Os tributos @ gualquer natureza, inclusive IPTU, Taxas e Contribuicdes de Melhorias, ainda que resultantes de tei
nova promulgadé na vigéncia de Contrato a. de suas prorrogagdes, correrdo por conta exclusiva da LOCADORA;

9.2 incumbiré @ LOCADORA, no prazo mé&x-ma de 30 (trinta) dias contados da publicagdo deste contrata, averbar est
instrumento junto a matricula do imdve] locado;

9.3 Na hipdtese: de alienagdo do imdvel, rermanecerdo em vigor todos os termos e efeitos do presente contrato.
Ademais, deverd a LOCADORA fazer constir, em eventuaj contrato de promessa de compra e venda e na escritura de
compra e venda clausuia vinculando o adcuirente ao presente Contrato, com a finalidade de observincia de todos os

termos pactuad® neste instrumento;
9.4 Os herdeirasiu sucessares da LOCADOYA também se obrigam a respeitar a presente Contrato.

CLAUSULA DECIFEA - DA FISCALIZACAOC DO CONTRATO

10.1 Na forma dis disposicBes estabelecid +s na Lei Estadual-BA n? 9.433/2005, o LOCATARIO designara servidar{es),
por meio de Paftaria especifica para tal 1im, para a fiscalizacdo deste contrato, tendo poderes, entre outros, para
notificar a LOCABORA sobre as irregularidaies ou falhas que porventura venham a ser encantradas na execugdo deste

instrumento;

10.2 incumbe A fiscalizagdo acompanhar e verificar a perfeita execugdo do contrato, em todas as suas fases,
competindo-lhe, primordialmente:
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10.2.1 Anotar, em registro préprio, as ocorréncias relativas a execugo do contrato, determinando as providéncias
necessérias 3 correcio de falhas, irregularidades e/ou defeitos;

10.2.2 Transmitir 3 LOCADORA instrugdes, e comunicar alteragdes de prazos, cronogramas de execucao e
especificagbes de projeto, quando for o caso;

10.2.3 Dar imediata ciéncia a seus superiores, dos incidentes e ocorréncias da execugdo que possam acarretar a
imposi¢io de sancdes ou a rescisao contratual;

1D.2.4 Adotar, junto a terceiros, as providénclas necessarias para a regularidade da execugac do contrato;
10.2.5 Emitir habilitacbes para o recebimentc de pagamentos;

10.2.6 Esclarecer prontamente as ddvidas da LOCADDRA, solicitando ao setor competente, se necessdrio, parecer
de especialistas;

10.2.7 Fiscalizar a obrigacio da LOCADORA de manter, durante toda a execugdo do contrato, em compatibilidade
com as obrigacBes assumidas, as condigdes de habilitagdo e qualificagdo exigidas para a contratacdo, bem como 0
regular cumprimento das obriga¢Bes fiscais e comerciais resultantes da execucdo da contrato;

10.3 A fiscalizacio, pelo LOCATARIO, n3o desobriga a LOCADORA de sua responsabifidade quanto 3 perfeita execugéo
do objeto contratual;

10.3.1 A auséncia de comunicacio, por parte do LOCATARIO, sobre irregularidades ou falhas, ndo exime a
LOCADORA das responsabilidades determinadas neste contrato;

104 Para fins de fiscalizagio, o LOCATARIO poderad solicitar 8 LOCADORA, a qualquer tempo, os documentos
relacionados com a execug¢ido do presente contrato.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - OA EXTINCAO DA LOCACAD
11.1 O presente contrato poders ser extinto, independentemente de qualquer providéncia judicial ou extrajudicial, nos
casos de incéndio, desmoronamento, desapropriagdio, ou outro motiva de forga maior. Em qualguer das hipoteses

enunciadas, a extingio n3o importara em indeniza¢lio, multa ou qualquer autro énus para o LOCATARIO;

11.2 Durante o prazo estipulado para a duragio do contrato, ndo poderd a EFOCADORA reaver 0 imovel alugado. O
LOCATARIO, todavia, podera devoivé-lo, sob as seguintes condigdes:

11.2.1 Caso a devolug3o seja informada antes de completados 12 {doze) meses de locacdo, deverd o LOCATARIO
pagar multa carrespondente a 02 {dois) meses de aluguel;

11.2.2 Caso a devolug3o se processe ap6s o transcurso de 12 (meses) de locagdo, ndo havera o pagamento de multa
pelo LOCATARIO, desde que este faga a respectiva comunicagdo & LOCADORA com © minimo de 60 (sessenta) dias
de antecedéncia;

11.3 A locacdo também paderd ser desfeita:
11.3.1 Por mUtuo acordo, o qual ndo importard em indenizag3o para quaisquer das partes;

11.3.2 Em decorréncia da pratica de infra¢3o legal, respondendo aquele que a praticou por eventuais prejuizos ou
danos causados a outra parte;

11.3.3 Em decorréncia da falta de pagamento do aluguel e demais encargos por culpa do LOCATARIO, o qualdevera
responder pela mora efou prejuizos decorrentes, ressalvado o guanto disposto no Item 4.4.1;

11.3.3.1 Esta disposicao nao se aplica & hipétese de auséncia de pagamento por culpa da LOCADORA, observado
o quanto disposto no item 4.1 e seus subltens;
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11.3.4 Para @ realizagdo de reparages urgentes determinadas pele Poder Ptblico, que n3o possam ser

normalmenutxecutadas com a permat-éncia do LOCATARIO no imdvel ou, podendo, ele se recuse a consentt-las.

Em tais hipdilses, n3o haverd a imposic: o de indenizag¢do para quaisquer das partes.
|
1

CLAUSULA DEC SEGUNDA - DO DIREITC DE PREFERENCIA

12.1 Nas hipéteus de venda, promessa de venda, cessdc ou promessa de cess3o de direitos ou dag¢dio em pagamento, o
LOCATARID te= preferéncia para adquiri|| o imdvel locado, em igualdade de condigBes com terceiros, devendo a
LOCADORA dar *e conhecimento do negacio mediante notificag3o judicial, extrajudicial ou outro meio de ciéncia
inequivoca;

12.1.1 A comgnicagio deverd conter tocas as condigdes do negdcio e, em especial, o preco, a forma de pagamento,
a existéncia @k Onus reais, bem como o i xcal e hordrio em que pode ser examinada a documentacao pertinente;

122 O direito & preferéncia do LOCATARIO caducard se ndo manifestada, de maneira inequivoca, sua aceitagdo
integral a propasta, no prazo de até 30 (trin a) dias;

12.2.1 Ocorrendo aceitagio da propos a, pelo LOCATARIO, a posterior desisténcia do negdcio pela LDCADOIL.
acarreta, a este, responsabilidade pelos .rejuizos ocasionados, inclusive lucros cessantes;

12.3 O direito d# preferéncia ndo alcanga s casos de perda da propriedade ou venda por decisdo judicial, permuta,
doagdo, integraliiagio de capital, cisdo, fusdo e incorporagdo;

124 O LOCATARIO preterido no seu dire to de preferéncia poderd reclamar do alienante as perdas e danos ou,
depositando o pieco e demals despesas do ato de transferéncia, haver parasi o imével focado, se o requerer no prazo
de 06 (seis) mes#, a contar do registro do ¢t0 no cartério de iméveis, desde que o contrato de locagdo esteja averbado
pelo menos 30 {#f nta) dias antes da alienag:io junto a matricula do imévei;

12.4.1 A ave'Bacio far-se-4 3 vista de qu aiquer das vias do contrato de |locagio desde que subscrito também por 02
(duas) testermenhas.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DO IMPEDIMENTO A UTILIZACAD DO IMOVEL

13.1 No caso de Incéndio ou de ocorréncia e qualquer outro motivo de forga maior que impega a utilizagdo parciai ou
total do imévet tha iocado, por parte do LOCATARIO, considerar-se-a:

13.1.1 Suspefsas, no todo ou em parti, as obrigagdes deste Contrato, obrigando-se a LOCADORA a prorrogar o
prazo de lot¥To pelo tempo equivalene a realizagdo das obras de restauragao ou peio tempo correspondente ac
Impedimentaxie uso, caso seja de intere se do LOCATARIO;

|
13.1.2 Extinto o presente Contrato, ca:o ndo seja de interesse do LDCATARID, sem gque 3 LOCADORA assista 0

direito a quaiquer indenizagdo, salvo se comprovada a culpa do LDCATARIO.
|

l
CLAUSULA DECIMA QUARTA - DA PUBLICIDADE
|

sera responsével pela pu icagdo do resumo deste instrumento no Didrio da Justica Eletrénico {DJ-e)
: do Estado da Bahia, no  -azo de 10 {dez) dias corrid0s, contados a partir da sua assinatura.

14. O LOCATAR
do Poder Judicia®

CLAUSULA DECIK | A QLENTA - DO FORO

15. Fica eleito olForo da Cidade de Salvadir-Bahia, que prevalecera sobre quaiquer outro, por mais privilegiado que
seja, para dirimisfauaisquer duvidas oriunda:; do presente Contrato.
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CLAUSULA DECIMA SEXTA - DAS DISPOSICOES GERAIS

16.1 O LOCATARIO nio responderd por quaisquer compromissos assumidos perante terceiros pela LOCADORA, ou seus
prepostos, ainda que vinculados a execucdo do presente Contrato.

16.2 A inadimpléncia da LOCADORA, com relagdo a quaisquer custos, despesas, tributos, exigéncias cu encargos
previstos neste contrato, ndo transfere ao LOCATARIC a responsabilidade pelo seu pagamento, rem podera onerar o
objeto do contrato.

163 Aplicar-se-io o Cdigo Civil Brasileiro, a Lei Federal ne. 8.245/1991 e a Lei Estadual-BA n? 9.433/2005 para dirimir
toda e qualquer questdo legal relativa 3 execugdo deste contrato, em especial 0s casos OMIssos,

16.4 Ndo caracterizam novacio eventuais variagdes do valor contratual resuitantes de reajustamento ouU revisdo de
precos, de compensacdes financeiras decorrentes das condigbes de pagamento nele previstas ou, ainda, de alteragées
de vaior em razio da aplicagdo de penaiidades.

E, por assim estarem justos e acordados, assinarn © presente Contrato em 02 (duas) vias de iguai teor e forma, na
presenca das testemunhas que o subscreverem, para que produza seus efeitos legais.

Salvador, de de 2018
LOCATARIO LOCADORA
Frederico Welington Silveira Seares Ader Luiz Arpint
Superintendente de Gestao Administrativa Procurador

TESTEMUNHAS:

12 Testemunha: 22 Testemunha:
Nome: Nome:
CPF/MF: CPF/ME:
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Ref: Laudo de Vistoria - PogBes

A Assessoria Técnica

No que se refere a avaliagdo o imével objeto da locacdo, observa-se que, coenferme convengio
imebiliaria, considerando-se inclusive algumas varidveis como tipo de imével a ser locado
{residencial, comercial, industrial), localizagdo, dentre outros fatores, o valor oscila, em relagdo ao
prego do imovel para a venda, atualizade pelo IGPM, entre 0,5 e 1% ac més sobre o valor de
mercado do imével*.

No caso em tela, temos abaixo a relagdo dos imoveis, de acordo com tabela abaixo, 0 comparative
em conformidade com a pesquisa de mercado realizada pelo Locador:

IMOVEL AREA (m?) VALOR VENDA VALOR MEDIC LOCACAO

Iméve! a ser locado 268,12 { R$ 900.000,00 De RS 4.500,00 a RS 9.000,00
Imével elemento1 | 240 RS 815.000,00 De RS 4.075,00 a RS 8.150,00
' iméve! elemento 2 250 RS 850.000,00 De RS 4.250,00 a RS 8.500,00
imével elemento 3 280 RS 900.000,00 De RS 4.500,00a RS 9.000,00

Diante de cenario acima exposto e tendo em vista que o valor a ser locado é de RS 2.100,00
mensais, nota-se que os valores atualmente praticados se encontram compativeis o mercado
tocal. A

Em: 30/05/2018 | .
Maria MAEI %r-ges Franco

- Gergnte
Coardensgdn Financeira

* Fonte de pesquisa: <http://www.scimoveis.com.br/blog/confira-7-dicas-para-calcular-o-valor-do-
aluguel/> Acesso em 30.05.2018
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Ref.: Procedimento n2 003.0.21147/2017

TERMO DE JUNTADA

Aos trinta dias do més de maio do ano 2018,
nesta Assessoria Técnico-juridica da Superintendéncia de Gestao
Administrativa, juntei a estes autos a nova minuta contratual,
confeccionada pela Coordenacdo de Contratos e Convénios, apés
ajustes solicitados pelo locador.

Bel. Glaucio M Theine- PR erqueira
Oficial Ad shring

Apoio Processual ™

Matricula 352 798



Caroline Santana Siiva

De mpauia@mpba.mp,br

Enviado em: quana-feira, 30 de meia da 20tB 2:10

Para: Carioa Bastos Stucki; Juridico SGA

Cc: Coordenago de Contratos @ Convénios, Marls Amalia Borges Franco

Assunto: I{Q& SE)UF{GENTE] £nc: Contrato da Lncagp de imove! - Pogbes - SIMP 21147-2018
Prezados,

Apos o témino do cantrato de cinco anos em iocagdo nio residencial, ndo ha obrigatoriedade dequeo
Locador renove o contrato.

Desta forma, poder-se-ia sugerir, apenas para atendimento parcial do quanto pleiteado pelo tocador a
seguinte redacdo:

“as partes deverdo manifester-se, por escrito, no prezo de sessenta dias antesdo término da vigéncia do
presente contrato, acerca da intengdo em rerovar 3 iocagdo, estando a sua continuidade dependente da
concorddncia de ambas as partes, na elaboragdo de aditive”

Cordiaimente,

Maria Paule Simdes Silva

Assessora de Gahinete — Mat. 351.869
Assessoria Técnico-Juridica
Superintendéncia de Gestdo Administrative
tel (71) 3103-0418

Esta mensagem, inciusive seus anexos, podem conter informacdes confidenciais. Caso vocé tenha
indevidamente recebido esta mensagem, favor apags-ia do seu sisterna e aviser imediatamente o
remetente, Quaiquer forma de utiliza¢do, reproducdo, retransmissio, atteragdo, distribulcdo efou
divuigagso de seu contelido ou parte deie, sem 2 autorizagdo expressa de seu remetente, é estritamente
proibida. Chrigado pela sua colaboragdo,

This message, including its attachments, may contain confidential information. If you have improperly
received this message, piease delete it from your systern and notify immediately the sender. Any form of
utilization, reproduction, forward, alteration, distribution ard/or disclosure of this content in whole or in
part, without the prior written authorization of the sender, is strictly prohibited. Thanks for your
cooperation,

From: Carfos Bastos Stucky

Sant: Tuesday, May 29, 2018 3:40 PM

To: Juddico SGA

Cc: Coordenacio de Contrates ¢ Convénios ; Maria Amalla Borges Franoo

Subject: [URGENTE] Enc: Contrato de Locac&o de imdvel - Pogles -~ SIMP 21147-2018 (003)

Prezados,

solicito o apoio de vocés para avaliar 3 demanda abaixo, o expediente foi encaminhato pars assessoria no
dia 22/0S sobre 0 SIMP SiMP 21147-2018 (003),

tembro que o contrato se inicia em 01/06.

Agradego antecipadamente a atengdo
Alt,

Carlos Stucki

Coordenador Executivo

Coordena¢do de Contratos e Convénios
Minristério Publico do Estado da Bahia
Tel: (71) 3103-0111

De: Marla Amalia Borges Franco <amalla@mipba.mp.br>

Enviado: terga felra, 28 de maio de 2018 10:50

Para. Heide Souza Stiva; Milena de Carvalho Gliveira; Carios Bastos Stucki; Pauio ViniCius Castro Sampalo; Michela
Cordeiro; Ana Gabrieta Rels Nogueira Gongalves; Marcus Alexandre Oliveira Menoita

Ce; Michela Cordeiro

Assunto: ENC: Contrato de Locagio de imdval - PogBes - SIMP 21147-2018 {003)

Prezadols) Senhor{es)

Tendo em vista solicitagdio do LOCADOR acercs da incius3o da cldusiia abalxo, solicito informagdes urgentes acerca
da possikifidade ou ndo na inclus3o da cidusul, visto que o novo cantrato
inicia

Havendo interesse por parte dps LOCATARIOS na renovagio deste contrato; devéidp, notificara LOCADORA quanto
80 seutnteresse , no praza minkme 8e 60 { sessenta dias),entes go termino do prazo contratual A LOCADORA ndo
astd obrigada a rengvar o teferido, mesmo ap6s a notificacZo dos LOCATARIOS no perfodo estgbélecido,

Atenciosamente

Amalia Franco

Gerente

Coordenagao Firanceira
{71) 3103-0135%

Oe: Esctitorio Barreiras | TIMAC Agro [mailto:escritorio.barreiras@timacagro.com,br]
Enviada em: terga-feira, 29 de maio de 2018 10:36

Para: 'Maria Amalia Borges France' <amialla@mpba.mp.br>

Cc: Ader Arpini <ader.arpini@timacagro.com.br>

Assunto: ENC; Contrato de Locagdo de imbve! - PocBes - 5IMP 211472018 {003)
Prezada, bomn dial

por salicitacdo do Sr. Ader segue e-mail abaixo.

Favor acusar receblmanto.

Atenclosamente,




QTMAGRO

Alang Almolda
Adminizfrativa

ROULER Fare: +35 77 361 1-4728
Fone: +55 77 9974-2640
www.iimacogro com.br
(m" adsta ede um ¢ot Meus sneNos ¢ » te dspessoas i das no = ezontém

3 2/04 legal i has ft husdes contidas neate Zod de daxew e nio
necessariatments represeniamas soliticss, priuus, intengdes, cnndhs&n, dem de Canduta ou pestelio ofickx da TIMAC AGRO INDUSTRIA E CGMERCIO OF
FERTILZANTES LTDA. & $0 GRUPD ROULUER. A di qualquer cutra forme de utzagdio fora do prapdsito a que sz destina esty mensagem ¢
praibida e esth sukits is penalidades cablceis. Se vock uuluu em mersagem por engino, por faver elifeine-# completamente de seu sistema ¢ notifique & cametente
imediataments,

[11}] rhs ge. Inctuding any attech ks bn d for thaing. DF entity To whih it s addrevsed aind may contain confident lal snd /a7 legally

ian. opians, U [1] k this ge ure fity of the ssuer ant 4G 1ol necessarly caprasent the polices,
practkes, k:umim., conclusiens, Code of Conduct o offical posinen aF the TIMAC AGRO IMDUSTRIA € CCMERTIO Q€ FERTILIZANTES LTDA, and of th GRUPD ROULLIEA
The dissaminstien, retrarsmissian or any ather use diiferent fronr the pucpose for which thic message | is immhd Is grohibred und Is subfect b3 aporcoriste panalties. if
you have received this mixsage iy etror, plesse deleie p€ coples 3l the g9 30d notiy th 4

Da: Ader Arpint <ader.arpini@timacsgro.com.br>
Enviada ern: ter¢a-feira, 2% de maio de 2018 134

Para: 'Escritério Barreiras' <escitario barreiras@timacagro.com.br>
Assuntq: ENC: Contrato de Locagao de imével - pogbes - SIMP 21147-2018 (003)

Favor transmitlr para Amalla,

Ader Arpini
CoordenadarRegional de Veadas

Regonal Sales Coordinatar
cder.arph@timocggro.com.br

D Timac acro

455 (77) 3611 4726
¢56177)Qr42m

De: Ader Arpini [maito:aderarpini@timacagro.com.br]

Envizda em: sexta-feira, 25 de maio de 2018 10:31
Para: 'Maria Amalia Barges France' <amalia@mpba.mp.br>
Assunto: RES: Contrata de Lacacic de imével - PocBes - SIMP 21147-2018 (003)

Bemdla Amalia!

@ Timac AGRO

+55 (77) 36114728
+B8 (77} 00742626
Vin Pettudria Km 20 - CEP: 43800-000 \

Candeias - Bahia

De: Maria Amaila Borges Franco [maifto:amalia@mpba.mp.br’

Enviada em: sexta-feira, 16 demaio de 2018 1808

Para: ‘Ader Arpini’ <ader.arpini@timacagro.com.br>; escritorio.barreiras@timacagro.com.br
Ce: 'Paulo Vintcius Castro Sampalo’ <pauto s ampale @mpba.mp.br>; Micheia Cordeiro de Aradijo
<michefa@mpba.mp.br>; 'Contratos' <contratas@mpha.mp.b>

Assunto: Contrata de Locagdc de imduel - Pogdes - SIMP 21147-2018 {003}

Prigridade: Alta

Sr. Ader, boa tarde

Segue, para andlise, minuta do contrato de locago cujo abjeto ¢ 3 Jocagao de imove! para fins n3o residencials
dastinado a sadiar a Promotoria de lustica de Pogdes-BA,

Tdo loga sefa verificado, peco que nos dé o retorne com a malor brevidade, a fim de gue possamas agilizar os
trdmites para a locagan,

Vale ressaltar gue encontra-se pendente a juntada do faudo de avallagho, conforme sclicitado em e-mall anterior
datade de 15,05.18,

Atenciosaments

Amaila France
Gerenta
Coordenagdo Financelra

-

Missic do MPBA: Defender 2 sociedade e ¢ regime democralico para parantia da cidadania piena.

Missda de MPBA: Defender a sociedade e ¢ regime demecrdtico para garantia da cidadania piena.
Missaa da MPBA: Defendera sociedade e ¢ regime democritice para garantia da ddadania plena,
Missaa de MPBA: Defender a sociedade e o regime dem ocrética para garantia da ddadania plena,

Estou dando ok no contmo 56 Ve e - uera que acrescen assem ars ests cl usula

2 ? s €0 T : ADCRA guan o
3¢ sed interesse, no prazo minimo de 60 { sessenta dlasl antes do termino do prazo contratual. A LOCADORA ndo
esté abrigada a renovar o referido, mesmo apds a notificagio dos LOCATARIOS no periodo estabeleddo,

Atenclosamente.
Ader Arpin)

Coordenodoer Regional de Vendos
Regionoi Sales Coordinator
RO IRAHBITOC QoD .Com br
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CONTRATD DE LOCACAO PREDIAL URBANA, PARA FINS NAO RESIDENCIALS, QUE ENTRE SI CELEB
PUBLICD DD ESTADD DA BAHIA, COMO LOCATARIO, E LUCIENNE CELING DE SDUSA ARPINI, COMD
PARA OS FINS QUE ESPECIFICA,

CONTRATD N2 XXX/2018 - SGA

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, CNP) n ¢ 04.142.491/0001-66, com sede situada a 5* Avenida, n® 750,
Centro Administrativo da Bahia - CAB, Salvador BA, neste ato representado peio Superintendente de Gestdo
Administrativa, Frederico Welington Silveira Soares, doravante denominado LOCATARIO, e LUCIENNE CELIND DE
SOUSA ARPINI, CPF Ne 378.951.765-87, neste ato representada por Ader Lulz Arpini, inscrito no CPF/MF sob o ne
383.403.805-91, ambos residentes e domiciliados a Rua Dr. Orlando de Carvatho, n 51, Bairro Vila Regina 3, doravante
denominada LDCADDRA, com base no Processo de Oispensa de Licitagdo n® xxx/2018-DA, protocolade sob ne.
003.0.xxxx/2018, que, independentemente de transcri¢do, integra este instrumento, e observadas as disposi¢des da Lel
Estadual-BA n® 9.433, de 01 de margo de 2005, artigo 59, inciso VII, e da Lei Federal n2. 8.245, de 18 de outubro de
1991, e suas alteracdes posteriores, celebram o presente Contrato, mediante 3s cldusulas seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBIETO

Constitui objeto do presente contrato a Locagdo de imdvel Urbano pertencente a LOCADORA, para fins nao
residenciais, destinado ao funcionamento da Promotoria de Justica de Poges-BA, perfazendo drea util total privativa de
aproximadamente 180,00 m?, situado a Rua Sebastido Cardoso, 16, Bairro Centro, Pogdes/BA.

CLAUSULA SEGUNDA - DA DOTAGCAD ORCAMENTARIA

As despesas para o pagamento deste Contrato correrdo por conta dos recursos da Dotagdo Orgamentdria a Seguir
especificada:

A Céd. Unidade Ac3o (P/AJOE) Regido e S Natureza da Despesa
Drgamentiria/Gestora OO0 o0 Recursos 33.90.36
XXXXXX 100 o

CLAUSULA TERCEIRA - DO PREGO

3.1 Estabelece-se o montante de R$ 2.100,00 (dols mil e cem reais) como preco mensal de aluguel do imdve
consignada na CLAUSULA PRIMEIRA;

3.2 Para efeito de previsdo, dd-se ao presente contrato o valor mensal total de RS 2.100,00 (dois mii e cem reais), o
valor anual estimado de R$ 25.200,00 (vinte e cinco mil € duzentos reais) € o valor global estimado, para o periodo de
05 [cinco) anos, de R$ 126.000,00 (cento e vinte e seis mil reais);

CLAUSULA QUARTA - DAS CONDIGOES DE PAGAMENTOS E DA RETENCAOQ DE TRIBUTOS
4.1 Os faturamentos mensais relativos ao objeto deste Contrato serdo efetuados mediante apresentagio de fatura ou
nota de aluguel pela LDCADDRA, com indicagdo do més sob referéncia, acompanhada das certiddes efou

documentagdes eventualmente cabiveis, e 0 respectivo pagamento se concluird no prazo de 08 (oito) dias lteis a contar
da data de apresentag3o da referida documentagdo, desde que ndo hajs pendéncia a ser reguiarizada;
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4.1.1 No casé de auséncia de apresenta;io da fatura/nota de aluguel pela LOCADORA em determinado més, poder-
se-d, a critérlo do LOCATARIO, substituir tal documento por declaragdo da Unidade Gestora do contrato de que o
imével permiineceu em disponibiiidade 1 Instituigdo no més em guestdo;

4.1.2 Verif céndo-se qualquer pendéncia impeditiva do pagamento mensal, nos termos desta CLAUSULA, seréd
considerada #iata da apresentagdo da dc cumentagdo aquela na qual foi realizada a respectiva regularizag3o;

4.1.3 Somenli serdo exigiveis pagamer tos em razdo desta locagdo a partir do més de xxxxx de 2018, desde que
finalizadas taeas as adaptacbes a cargc da LDCADORA, nos termoes do item 8.1 deste instrumento, devidamente
aceitas pelo UECATARIO;

4.1.3.2 N# hipétese de verificagdo, no més de xxxxx de 2018, de pendéncias na execugdo de servigos de
adaptacdd a cargo do LOCADORA, scmente sera definido como marco inicial para exigibilidade de pagamento a
data em 1l e o LOCATAR{O atestar a slena conclusdo dos servigos de adaptagao definidos no item 8.1;

4.2 O LOCATARM} realizard a retengdo de impostos ou outras obrigagdes de natureza tributdria, de acordo com a
legistagdo vigentit

4.3 Os pagameffios serdo efetuados atrivés de ordem bancéria para crédito na conta bancéria indicada pela
LOCADORA, a seljuir especificada:

4.3.1 Titular: ADER LUIZ ARPINI;
4.3.2 Banco: S =a Econdmica Federal
4.3.3 Dados bar cdrios: Conta-Poupancga 1 ¢ 57-8 e Agéncia n2 3795;

4.4 A atualizagdo Fronetdria dos pagamento: devidos peio LOCATARIO, em caso de mora, serd caiculada considerando a
data do vencimedto da obrigagdo e do se i efetivo pagamento, de acordo com a variagdo do IGPM/FGV pro rata
temporis, ressalvario o guanto disposte no item 4.1.2;

4.4.1 N3o serab considerados, para efeitc de caracterizagdo de mora imputdvel ao LOCATARIO, eventuais atrasos de
pagamento na perfodo de fechamento co exercicio financeiro do Estado da Bahia, compreendido entre o final do
més de dezesliro e o més de janeiro d' exercicio subseguente, uma vez decorrentes de circunstancias alheias a
vontade das gartes, isto &, por forga d> bloqueio de rotinas financeiras no sistema estadual obrigatoriamente
utilizado para # execugdo dos pagamento devidos pelo LOCATARIO;

CLAUSULA QUINTH - DO REAJUSTAMENTO E DA REVISAO DE PRECOS

5.1 A eventual cotressdo de reajustamento, 10s termos do inc. XXV do art. 82 da Lei Estadual — BA n? 9.433/2005, fica
condicionada ao Wanscurso do prazo de 12 (doze) meses a partir do primeiro pagamento efetuado em razdo deste
contrato, mediant# aplicacdc do IGPM/FGV, :bservadas as disposigdes legais, e ainda:

5.1.1 utilizar-s#4, como referéncia para » calcuio da variagdo do indice IGPM-FGV, 12 (doze) meses de transcurso
da vigéncia comiratual, contados a partir co primeiro més de exigibilidade de pagamento, nos termos dos Hens 4.1.3
e4.1.3.1;

5.1.2 Por ocasio das tratativas acerca di concessdo de reajustamento, as partes poderdo acordar a aplicagdo de
percentual mefcr que o IGPM/FGV, ou, ainda, decidir pela manutencdo do prego originailmente pactuado;

5.1.3 A variag® do valor contratual pare fazer face ao reajuste de pregos ndo caracteriza alteragic do mesmo,
podendo ser regystrada por simples apostila, dispensando a celebragdo de aditamento;

5.1.4 Quando, untes da data do reajuskamento, tiver ocorrido revisdo do contrate para manutengdo do seu
equilibrio econfimico financeiro, exceto n4s hipéteses de forca maior, caso fortuito, agravagio imprevista, fato da
administragdo 8u fato do principe, serd a revisdo considerada & ocasido do reajuste, para evitar acumulagdo

injustificada;
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5.2 A revisio de pregos nos termos do inc. XXV do art. 82 da Lei Estaduai - BA n2. 9.433/2005
LOCADORA, dependera de requerimento formal, instruido com a documentagdo que comprove
econdmico-financeiro do Contrato. Devera ser instaurada pelo LOCATARIO, entretanto, guando este pretender
Fecompor o prego que e tornou excessivo;

5.2.1 A revisdo de precos, se ocorrer, deverd ser formaiizada através de ceiebragdo de Aditivo Contratual;

CLAUSULA SEXTA - DA VIGENCIA

6.1 O prazo de vigéncia do presente Contrato serd de 05 {cinco) anos, a comegar em 01 de junho de 2018 e 3 terminar
em 31 de maio de 2023, podendo ser profrogado, se houver interesse das partes, mediante Aditivo Contratual.

6.2 As partes deverdo manifestar-se, por escrito, no prazo de 60 {sessenta) dias antes do término da vigéncia do
presente contrato, acerca da intencdo em renovar a iocagdo, estando a sua continuidade dependente da concordancia
de ambas as partes, na eiaboracao de aditivo.

CLAUSULA SETIMA - DAS OBRIGACOES DD LOCATARIO
7. O LOCATARIO obriga-se a:

7.1 Manter o imdvei em boas condices de limpeza e conservac§o, para restitui-io quando findo ou rescindido este
contrato no estado que o recebeu, saivo as deterioragdes decorrentes do seu uso normai e as aitera¢Bes feitas pelo
LOCATARIO guando do inicio da vigéndia contratual, conforme Relatério de Visita Técnica emitido pela sua Diretoria de
Engenharia e Arquitetura, constante no processo de dispensa de iicitacdo que deu origem a este instrumento;

7.2 N3o realizar qualquer obra que modifique a divisao do imévei hoje existente ou sua estrutura, sem autorizagao
prévia e por escrito da LOCADORA, excetuando-se agueias ja autorizadas nos termos do Relatdrio de Visita Técnica

emitido pela sua Diretoria de Engenharia e Arquitetura, supramencionado;

7.3 Pagar as despesas de consumo de telefonia fixa relativas ao imével locado, bem como aquelas decorrentes do
consumo de energia elétrica, agua e correspondente taxa de esgoto;

7.4 Levar ao conhecimento da LOCADORA, imediatamente, o surgimento de qualquer dano ou defeito cuja reparagdo a
este incumba, bem como, as.eventuais turbagdes de terceiros;

7.5 Pagar o aiuguel e os encargos da iocagdo, iegai ou contratuatmente exigiveis, nos prazos estipulados;
7.6 Servir-se do im&vet para o uso convencionado, compativel com a natureza deste e com o fim a que se destina;

7.7 Dar ciéncia 3 LOCADORA sobre documentos que venha a receber no imével reiativos a cobrangas de tributos e
outros encargos sobre o mesmo, bem como sobre qualquer Intima¢do, muita ou exigéncia de autoridade pubiica
relativas ao imbvel;

7.8 Permitir a vistoria do iméve! pela LDCADORA ou por seu mandatario, mediante combinacio prévia de dia e hora,
bem como admitir gue seja 0 mesmo visitado e examinado por terceiros, nas hipéteses legais de venda, promessa de
venda, cessdo ou promessa de cessdo de direitos ou dagdo em pagamento, em dias, horarios & formas que nado
comprometam e/ou interrompam o regular funcionamento do expediente do LOCATARIO;

7.9 Responsabiiizar-se pela contratacdo de seguro do imbvei locado contra incéndio, queda de raio, expiosdo de
quaiquer natureza e danos elétricos, pelo periodo de vigéncia deste contrato;
CLAUSULA OITAVA - DAS DBRIGACHES DA LDCADORA

8. A LOCADORA obriga-se a:
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8.1 Entregar ao BOCATARIOQ o imével alug: do em perfeite estado de conservagio e plenamente apto a0 uso a que se
destina, em coalermidade com as alteragé es exigidas no Relatério de Vistoria emitido pela Diretoria de Engenharia e
Arquitetura do lDCATARIO, relativas a exe«ug3o dos servigos de:

8.1.1 Consiruk o de rampa de acesso a adificagdo em conformidade com as normas de acessibilidade;
8.1.2 Entregdr a porta de acesso principal com vao iivre minimo de 80 cm;

8.1.3 Adapt#ciio do sanitirio focalizada no térreo da edificagdo de acordo com a planta de layout fornecida pela
Diretoria de Engenharia e Arquitetura;

8.1.4 Instalsgdo de extintores de acord«. com a planta fornecida pela Diretoria de Engenharia e Arquitetura;
8.1.5 Instalagdo de 06 (seis) aparelhos e ar condicionado do tipo split;

8.2 Executar n:{imével locado as reparagles caracterizadas como iteis 3 manutengdo de sua estrutura, desde que ndo
constituam enclirgo do LOCATARIO;

8.3 Ressarcir a# LOCATARIO todas as des resas relativas a benfeitorias necessarias por este realizadas no iméve, bem
como as desp®sas referentes as benfeit orias Gteis, quando autorizadas, ressalvadas as reformas iniciais, a serem

realizadas pel® LOCATARIO, necessirias a adequagio do imdvel para sua plena utilizagio nos moides do quanto
pactuado nestf#instrumento;

8.4 Arcar com f'das as despesas decorren ies de qualquer transagio com o imével;

8.5 Responder pelos vicios ou defeitos e truturais identificados no imével, devendo ressarcir ag LOCATARIO todas as
despesas ou pBjuizos por este suportado ,

8.6 Garantir, drante o tempo da locagdo. o use pacifico do imével lecado;
8.7 Manter, diFante a locagdo, a forma e 1 destino do imd&vel;

8.8 Exibir ao BOCATARIOQ, caso sdlicitads, 0os comprovantes refativos a adimplementos de obrigagdes ou quitagbes
referentes a déspesas efou encargos com o bem locado, cujos pagamentos devam ser diretamente por eles efetuados;

CLAUSULA NIBMA - TRIBUTOS E OUTRAS JBRIGAGOES DA LOCADORA

9.1 Os tribut=# de qualquer natureza, in lusive IPTU, Taxas e Contribuiges de Melhorlas, ainda que resultantes de lej
nova promulgiida na vigéncia do Contrat: - ou de suas prorrogagdes, correr@o por conta exclusiva da LOCADORA;

9.2 tncumbiri 4 LOCADORA, no prazo i 3ximo de 30 (trinta) dias contados da publicagdo deste contrato, averbar este
instrumento ji#gnto 3 matricula do imdvel ocado;

:
9.3 Na hipotse de alienagdo do imdve|, permanecerdo em vigor todos os termos e efeitos do presente contrato.
Ademais, des®rd a LOCADORA fazer corstar, em eventual contrato de promessa de compra e venda e na escritura de
compra e ve'Mia, cldusula vinculando o i-dquirente ao presente Contrato, com a finalidade de observancia de todos os

termaos pactuNos neste instrumento;
9.4 Os herde f=s ou sucessores da LOCAI’ORA também se obrigam a respeitar o presente Contrato.
CLAUSULA OECIMA - DA FISCALIZAGAO )0 CONTRATO

10.1 Na formi das disposices estabele cidas na Lei Estadual-BA n® 9.433/2005, o LOCATARIO designard servidor{es),
por meio de Portaria especifica para 'al fim, para a fiscalizagdo deste contrato, tendo poderes, entre outros, para
notificar a LLBCADORA sobre as irregula idades ou falhas que porventura venham a ser encontradas na execugdo deste

instrumento;
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10.2 Incumbe 2 fiscalizagio acompanhar e verificar a perfeita execugdo do contrato, em hb "h-.'.qa:ﬁ'ﬂé’.
competindo-the, primordialmente: Ky j/'

2GA

10.2.1 Anotar, em registro préprio, as ocorréncias relativas a execugdo do contrato, determinando as providéncias
necessérias & corregao de falhas, irregularidades e/ou defeitos;

10.2.2 Transmitir 3 LOCADORA instruches, e comunicar alteragbes de prazas, cronogramas de execucdo e
especificagdes de projeto, quando for o caso,

10.2.3 Dar imediata ciéncia a seus superiores, dos incidentes e ocorréncias da execugdo que possam acarretar a
imposicdo de sangdes ou a rescisao contratua,

10.2.4 Adotar, junto a terceiros, as providéncias necessarias para a reguiaridade da execugao do contrato;
10.2.5 Emitir habilitacBes para o recebimento de pagamentos;

10.2.6 Esclarecer prontamente as ddvidas da LDCADORA, solicitando ao setor competente, se necessario, parecer
de especiaiistas;

10.2.7 Fiscalizar a obrigacio da LOCADORA de manter, durante toda a execugao do Contrato, em compatibilidade
com as obrigagBes assumidas, as condigbes de habiiitagio e qualificagio exigidas para a contratagda, bem como o
regular cumprimento das obrigacGes fiscais € comerciais resultantes da execugdo do contrato;

10.3 A fiscalizagdo, pelo LOCATARIO, ndo desobriga 2 LOCADORA de sua responsabiiidade quanto a perfeita execugdo
do objeto contratual;

10.3.1 A auséncia de comunicacdo, por parte do LOCATARIO, sobre irregulandades ou falhas, nac exime a
LOCADORA das responsabhilidades determinadas neste contrato,

104 Para fins de fiscaiizagdo, o LDCATARIO poderd solicitar a LOCADORA, a gualquer tempo, os documentos
relacionados com a execugao do presente contrato.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DA EXTINGAO DA LOCACAO
11.1 O presente contrato poders ser extinto, independentemente de qualguer providéncia judiclal ou extrajudicial, nos
casos de incéndio, desmoronaments, desapropriaciio, ou outro motivo de forca maior. Em gualquer das hipéteses

enunciadas, a extingio ndo importard em indenizac3o, multa ou qualquer outro dnus para o LOCATARIO;

11.2 Durante o prazo estipulado para a duragio do contrato, ndo poderd a LOCADDRA reaver o imévei atugado. O
LOCATARID, todavia, podera devolvé-io, soh as seguintes condices:

11.2.1 Caso a devolug3o seja informada antes de completados 12 (doze) meses de locagdo, deverd o LOCATARIO
pagar multa correspondente a 02 (dois} meses de aluguel;

11.2.2 Caso a devolugdo se processe apds o transcurso de 12 (meses) de locagdo, ndo havera o pagamento de multa
pelo LOCATARIO, desde que este faga a respectiva comunicagdo a LOCADORA com 0 minimao de 60 (sessenta) dias

de antecedéncia,
11.3 A locagio também podera ser desfeita:
11.3.1 Por mituo acordo, o qual nio importard em indenizagdo para quaisquer das partes;

11.3.2 Em decorréncia da préatica de infragdo legat, respondendo aguele que a praticou por eventuais prejuizoas ou
danos causados a outra parte;

11.3.3 Em decorréncia da falta de pagamento do alugue! e demais encargos pof culpa do LOCATARIO, o qual devera
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respender pifa mora efou prejuizos decorrentes, ressalvado o quante disposto no item 4.4.1;

11.3.3.1 Ista disposigdo ndo se aplica A hipdtese de auséncia de pagamento por culpa da LOCADORA, observado
o quanta disposto no item 4.1 e sew; subitens;

11.3.4 Para a realizagdo de reparaides urgentes determinadas pele Poder Piblico, que ndo possam ser
normalment® executadas com a perm: néncia do LDCATARID no imével ou, podendg, ele se recuse a consenti-as.
Em tais hipdileses, nio haverad aimposic 3¢ de indeniza¢do para quaisquer das partes.

CLAUSULA DECIWA SEGUNDA - DD DIREIY D DE PREFERENCIA

12.1 Nas hipdtates de venda, promessa de venda, cessdoe ou promessa de cessao de direitos ou dagdo em pagamento, o
LDCATARIO te® preferéncia para adquiiir o tmével locado, em igualdade de condigcdes com terceiros, devendo a
LDCADDRA daf lhe conhecimenta do negécic mediante notificagdo judicial, extrajudicial ou outro meic de ciéncia

inequivoca;

12.1.1 A comrunicagdo devera conter todas as condigbes do negdcio €, em especial, o prego, a forma de pagamento,
a existéncil de &nus reais, bem come ¢ iocal € hordrio em que pode ser examinada a documentagdo pertinente;

12.2 O direlto @e preferéncia do LDCATARID caducara se ndo manifestada, de maneira inequivoca, sua aceitagdo
integral a prog@sta, no prazo de at€ 30 (tr nta) dias;

12.2.1 Ocofrendo aceitagao da propn.sta, peio LDCATARID, a posterior desisténcia do negdcio pela LOCADDRA
acarreta, a #ste, responsabilidade pelc s prejuizos ocasionados, inclusive lucros cessantes;

12.3 O direitotre preferéncia ndo alcangy os casos de perda da propriedade ou venda por decisao judicial, permuta,
doagio, integi#izagdo de capital, cisdo, fL sdo e incorporagdo;

12.4 O LDCATHARIO preterido no seu dreito de preferéncia poderd reclamar do alienante as perdas e danos ou,
depositando o preco e demais despesas lo ate de transferéncia, haver para si o imdvel locado, se o requerer no prazo
de 06 (seis) mines, a contar do registro d > ato no cartério de iméveis, desde que o contrato de focagdo esteja averbado
pelo menos 33 (trinta) dias antes da alien sgdo junto a matricula do imdvel;

12.4.1 A asrbag3o far-se-d a vista de quaiquer das vias do contrato de locagdo desde que subscrito também por 02
{duas) tesi#munhas.

CLAUSULA DEEIVA TERCEIRA - DD IMPE JIMENTO A UTIUZAGAD DO IMOVEL

13.1 No caso fe incéndio ou de ocorrén« ia de qualquer autro motivo de forga maior que impega a utilizagdo parcial ou
total do iméwvl ora locado, por parte do QCATARID, considerar-se-§:

13.1.1 suggensas, no todo ou em p irte, as obrigagdes deste Contrato, obrigando-se a LOCADDRA a prorrogar o
prazo de kEcagdo pelo tempo equiva ente a realizagdo das obras de restauragdo ou peio tempo correspondente ao
impedim=nto de uso, caso seja de int resse do LDCATARID;

13.1.2 Exfnto o presente Contrato, case ndo seja de interesse do LOCATARIO, sem que & LDCADDRA assista 0
direito a Gealquer indenizago, saivo e comprovada a culpa do LDCATARID.

CLAUSULA DECEMA QUARTA - DA PUBLI CIDADE

14.0 I.OCAI"RIO sera responsdvel pele publicacdo do resumo deste instrumento no Diaric da Justiga Eletrénico (DJ-€)
do Poder Judkiario do Estadc da Bahia, 110 prazo de 10 (dez) dias corridos, contados a partir da sua assinatura.

CLAUSULA DECIVA QUINTA - DO FORO
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- 15; Fica eleito o Foro da Cidade de Salvador-Bahia, que prevalecera sobre qualquer outro, por
seja, para dirimir guaisquer dividas oriundas do presente Contrato.

CLAUSULA DECIMA SEXTA — DAS DISPOSICOES GERAIS -

16.1 O LDCATARID nio responderd por qualsguer compromissos assumidos perante terceiros pela LOCADDRA, ou s
prepostos, ainda que vincutados A execugdo do presente Can rato.

-T2 A inadimpléncia da LOCADORA, com relagdo a guaisquer custos, despesasy ributos, exigéncias ou encarg
previstos neste contrato, nao transfere ao LDCATARIO a responsabilidade pelo seu pagamento, nem podf.'r_é onerar

objeto do contrato. - -

16.3 Aplicar-se-30 o Cédigo Civ rasileio, a Lei Federal n2. 8.245/1991 e a Lei Estadual-BA n2 9.433/2005 para dirirr
toda e qualgquer questdo legal relativa é exegugﬁodeste‘cbntrato, em especial 0s casos omissos.

16.4 N3o caracterizam nova;ﬁo eventuais variacBes do valor contratual resultantes de eajustamento ou revisdo
_precds, de compensag¢des 1nanceiras decorrentes das condigBes de pagamento nele previstas ou, ainda, de altera¢d:

de valor em razdo da aplicac3o de penalidades. )

E, por assim estarem justos e acordados, assinam o presente Contrato-em 02 (duas] vias de igual teor e forma, 1
presenca das testemunhas que o subscreverem , para que produza seus efeitos legais.

- -t Salvador,  de de 201
LOCATARIO __---" "7 LOCADORA
Frederico Welington Silveira Soares ™~ Ader Luiz Arpini
’ Procurador

Superintendente de Gestao Administrativa

TESTEMUNHAS: -

_ - - T3 Testemunha: 23 Testemunha:
Nome: Nome: ____--"'__
CPF/MF: CPR/MF: - - -7~
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PROCEDIMENTOQO N¢: 003.0.21147/2017 x

INTERESSADQ: PROMOTORIA DE JUSTIGA DE POGOES
ASSUNTO: LOCACAO DE IMOVEL

EMENTA LOCACAO DE IMOVEL URBANO PARA FINS
NAO RESIDENCIAIS. FUNCIONAMENTO DA
PROMOTORIA DE  JUSTICA  DE  POCOES.
CONTRATACAO DIRETA. DISPENSA DE LICITACAO
ART. 59, VII, DA LEI N2, 9.433/05 POSSIBILIDADE.

PARECER Ne. 44272018
| - RELATORIO

Trata-se de solicitagdo de autornzagao para contratagac direta,
através de dispensa de licitacdo, visando & locagdo de imovel urbano, para fins ndo
restdenciais, situado a Rua Sebastido Cardoso, n° 16, Centro, Pogdes, Bahia, no
valor mensal de R$ 2.100,00 {dois mil e cem reais).

O procedimento estd instruido com: a) autorizagao do Chefe de

Gabinete e da Superintendéncia de Gestdo Administrativa; b) justificativa para
contratac3o: ¢) minuta do contrato; d) pesquisa de mercado; e) relatorio de vistona

técnica; f) documentos referentes ao imével; g) laudo de avaliagao; h) Declaragdo

da Coordenacdo Financeira acerca da compatibilidade da contratacao com valores

de mercado, i} certiddes de regulandade A despesa correrd por conta da

. atividade 2047, natureza da despesa 3.3.90.36, cujo saldo de dotacao & de R$
692.980,46 (seiscentos e noventa e dois mil, novecentos e oitenta reais e

guarenta e seis centavos).

Il - DA DISPENSA DE LICITACAQ PARA FINS DE LOCACAQO DE IMOVEL

A Constitwicao Federal determina gue, em regra, as contratacles
firmadas pela Administragdo Piblica serao objeto de prévia licitagdo, como forma
de garantir a efetivacdo dos principios da isonomia, legalidade, impessoalidade,
moralidade, publicidade, competi¢io, vantajosidade, dentre outros. Nesse sentido é

0 que dispbe o art. 37, inciso XXt

Art. 37.
XXl - ressalvados 0s casos especificados na legistagdo, as obras,

servicos, compras e alienagtes serdao contratados mediante processo \
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* de licitagdio publ ca que assegure igualdade de condicbes a todos os
concorrentes, com cldusulas que estabelecam obrigacles de
pagamento, mar tidas as condicbes efetivas da proposta, nos termos
da lei, 0 qual sor 1ente permitirg as exigéncias de qualificacao técnica e
econdmica indis sensaveis a garantia do cumprimento das obrigagdes.

 ——————

Como se pode observar no referido dispositivo, a Carta Magna de
1988 fad uma ressalva quant:: aos casos especificados na legislagdo, possibilitarido
a contfitaco direta, meciante dispensa ou inexigibilidade, em situacbes

excepcilnais. Esse é também o escdlio da doutrina:

As situages e (cepcionais ocarrem quando a competicdo se revela de
todo inviavel (qu. analisado ¢ casg concreto, possa causar prejuizo a
Administracio Em tais hip6teses, o procedimento licitatério pode ser
inexigido ou <ispensado, justificando-se a contratacdo direta, o que,
ainda assim, rxige prévio procedimento formal.?

legal no art. 59, Vil da Lei n29.433/05, que dispde:

Art. 50 - E dic pensével a licitacdo:

Na situacio sib exame, a hipdtese € de dispensa, tendo em vista a
previss
# Vil - para a :ompra ou locagdc de imdvel destinado ao atendimento
das finalidacas precipuas da Administracdo, cujas necessidades de
instalagdo e ocalizagdo condicionem a sua escotha, desde que o preco

‘ seja compati el com o valor de mercado, segundo avaliagao prévia;

Com efeito, ratando-se de locagao de imovel para atendimento das
finalillades precipuas do Ministério PUblico, cujas necessidades de instalagdo e

H LL, Edite Mesquita. COSTA, L}zy]a Bianza Correia Lima da. Comentarios & !ei de licitagtes e contratagdes do Estado

da i~ a, 2010, p. 176.
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publicidade, foro e disposi¢bes gerais, estando em conformidade com oo

disposicoes das legislacbes de regéncia.

IV - CONCLUSAC

Ante 0 exposto, considerando que estdo presentes os requisitos
tegais, esta Assessoria Técnica se manifesta pela possibilidade de contratacao direta
e aprovagao da minuta contratual, nos termos do art. 65, § 32, inciso X, e art. 75 da
Le) Estadual n? 9.433/05.

E o parecer, s.m.j.

Salvador, 30 de Maig de 2018

Bel2. Maria Paula Simoes Silva
Assessoria Técnico-juridica/SGA
Mat. 351,869

S e T
A s e de Cerqueira
Assessoria TEmayr anuridica/SGA
Mat, 354 748
i 7
Y S
Bel. Eduaref a1a $lovais de Paula
Assessaria Técnico-Jufidica/SGA

Mat. 353.#7

313



Ref. SIMP N2 003 0.21147/2017

\ MINISTERIO PUBLICO
/ 0O ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Acolho  manifestacdo da  Assessoria Técnico-Juridica  desta
Superintendéncia pelos fundamentos expostos no Parecer n°
442/2018, relativo 3 dispensa de licitaco para locagao de imével
urbano, para funcionamento da Promotoria de justica de Pogoes, no
valor mensal de R$ 2 100,00 (dois mil e cem reais).

Encaminhe-se o presente expediente a Diretoria Administrativa para
conhecimento e adocao das Providéncias necessarias.

Em 30 de maio de 2018

T

-.‘-" ... -
/ .li»« ‘,qh{ velré : Eares
rnt .j m* o Grgtdo Administrativa

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA
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Ref.: 003.0.15661/2018
Apenso: 003.0.21147/2017

DESPACHO

Tendo em vista o despacho de fls. refro da Supenntendéncia de
Gestdo Administrativa autorizando a contratagdo, por dispensa de licitagdo, de
locacao de imdvel urbano para funcionamento da Promotoria de Justica de
Pogées, encaminhe-se o referido expediente para a Coordenagéo Financeira para
providenciar:

x] empenho, quando couber;

xIem articulaggo com a unidade responsdvel pela gestaoffiscalizacao, a
entrega do Instrumento Contratual e/ou Empenho ao fornecedor,
quando couber,

[x] envio de copia do Instrumento Contratual e/ou Empenho e seus anexos
para a unidade responsavel pela fiscalizagdo/execucao;

L junto ao fornecedor, o documento comprobatério da garantia:

x demais providéncias pertinentes.

Salvador, 30 de maio 2018.

| P'u Hll"\ |

1
P\
LY
rques Neto
Dirgior Administrativo
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COORDENAGAQ DE CONTRATC'S E CONVENIOS
SUPERINTENDENCIA DE GESTAQ ADMINISTRATIVA

Ref.. Contratc n° 083/2018- SGA
Protocolo SIMP n® 003.0.15661/2018

DESPACHO

De ordem, encaminho o expediente & Coordenacédo Financeira,
com 02 {duas) vias do Contrato n° 083/2018- SGA, bem como copia da
publicacdo do respectivo resumo no Diario da Justica Eletrénico n° 2.152
do dia 04/06/2018.

Oportunamente, encaminhoc a publicacdo da Porlaria de n°
180/2018, designatdria do fiscal e respectivo suplente do mencionado

ajuste.

Em 26 de Junho de 2018.

S . Taulo. ‘“W&
Paula Souza de Paula Marques
Assessoria Técnica/Contratos e Convénios
Superintendéncia de Gestao Administrativa
Maftricula 353.433
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CONTRATO DE LOCAGCAC PREOIAL URBANA, PARA FINS NAO RESIDENCIAIS, QUE ENTRE S1 CELEBRAM O MlN!STéhS\_,“,//

PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, COMO 1OCATARIO, E LUCIENNE CELIND DE SOUSA ARPiNI, COMO LOCADORA, FPARA
05 FINS QUE ESPECIFICA.

CONTRATO Ne 83/2018 - SGA

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, CNP! n © 04.142.491/0001-66, com sede situada a §? Aveniga, n® 750,
Centro Administrativo da Bahla - CAB, Salvador - BA, neste ato representado pelo Superintendente de Gestdo
drministrativa, Frederico Welington Silveira Soares, doravante denominado LOCATARID, e LLCIEN NE ji it

LOCADORA, com base no Processo de Dispensa de Licitagdo n® . 8,
que, independentemente de transcric3o, Integra este instrumento, e ohservadas as disposigGes da Lei Estadual-BA n?
9,433, de 01 de margo de 2005, artigo 59, inciso Vii,  da Lei Federal n%. 8.245, de 18 de outubro de 1991, e suas altera¢cdes
posteriores, celebram o presente Contrato, mediante as cldusulas seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBIETO

Constitui objeto do presente contvatoa Locagdo de Imovel Urbano pertencente 3 LOCADORA, para fins ndo residenciais,
destinado ao funcionamento da Promotoria de Justica de Pogdes-BA, perfazendo 4rea Otll totai privativa de
agroximadamente 180,00 m?, situado 3 Rua Sebastifo Cardoso, 16, Bairro Centro, Pogdes/BA.

CLAUSULA SEGUNOA - DA DOTAGAO ORCAMENTARIA

As despesas para o pagamento deste Contrato correrdo por conta dos recursos da Dotagdo Orgamentaria a seguir
especificada:

Céd. Unidade _ Destinacao de
Orgamentéria/Gestora Agio {P/A/OE} Regido B DS Naturoz; :: D:SP&
40101/40003 2047 9900 i 33.90.3

CLAUSULA TERCEIRA - DO PRECO

3.1 Estabelece-se o montante de R$ 2.100,00 {dois mil e cem reais) como preco mensai de aluguel do imével consigna do
na CLAUSULA PRIMEIRA;

3.2 Para efeito de previs3o, dé-se ac presente contrato 0 valor mensal total de RS 2,100,00 (dois mil e cem reals), o vaior
anual estimado de R$ 25.200,00 {vinte e cinco mil e duzentos reais) e o valor giobal estimado, para o periodo de DS {cinco)
anos, de RS 126.000,00 {cento e vinte e seis mil reals),

CLAUSULA QUARTA - OAS CONDIGOES DE PAGAMENTOS E DA RETENCAD DE TRIBUTOS
4.1 Ds faturamentos mensals relativos ao objeto deste Contrato serdo efetuados mediante apresentacao de fatura ou
nota de aluguel peta LOCADDRA, com indicagio do mas sob referéncia, acompanhada das certides e/ou documentagdes

eventuaimente cabiveis, & o respectivo pagamento se concluird no prazo de 08 (cito) dias Oteis & contar da data de
apresentagdo da referida documentacio, desde que n30 haja pendéncia @ ser regutarizada;
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4.1 1 No caso de auséncia de apresentacio da fatura/nota de aluguel pefa LOCADORA em determinado més, podwk
se-4, a critério do LOCATARIO, substituir tal decumento por dedlaragdo da Unidade Gestora do contratoe de que o
imével permaneceu em disponibilidade 3 instituigdo no més em questio;

4.1.2 Verificando-se qualquer pendéncia impeditiva do pagamento mensal, nos termos desta CLAUSULA, serd
considerada data da apresentagdo da documentacado aguela na qual foi realizada a respectiva regularizagdo;

4 1.3 Somente serdo exigiveis pagamentos ermn razdo desta focagdo a partir do més de junho de 2018, desde que
finalizadas todas as adaptagdes a carge da LOCADORA, nos termos do item 8.1 deste instrumento, devidamente
aceltas pelo LOCATARIO;

4.1.3.1 Na hipbtese de verificagio, no més de jurtho de 2018, de pendéncias na execugio de servigos de adaptacdo
a eargo do LOCADORA, somente serd definido como marco inicial para exigibilidade de pagamento a data ern que
o LOCATARIO atestar a piena conclusdo dos servigos de adaptacdo definidos no item 8.1;

4.2 O LOCATARIO realizard a retengdo de impostos ou outras obrigagBes de natureza tributdria, de acorde com a
legislagdo vigente;

4.3 Os pagamentos serfio efetuados através de ordem bancéria para crédito na conta bancéria indicada pela LOCADORA,
a seguir especificada:

4.3,1 Titular: ADER LUIZ ARPINI,
4.3.2 Banco: Caixa Econdmica Federal
4.3.3 Dados bancé dos: Conta-Poupanca n2 57-8 e Agéncia n? 3795

4.4 A atualizacdo monetéria dos pagamentos devidos peio LOCATARIO, em caso de mora, sera calculada considerando a
data dovencimento da obrigagdo e do seu efetivo pagamento, de acordo com a variagdo do IGPM/FGV pro rata temporis,
ressalvado o quanto disposto no item 4.1.2;

4.4.1 Nio serdo considerados, para efeito de caracterizagdo de mora imputével ao LOCATARIO, eventuais atrasos de
pagarmento no periodo de fechamento do exercicio financeiro do Estado da Bahia, compreendido entre o final do més
de dezembro e o més de janeiro do exercido subsequente, uma vez decorrentes de clrcunstincias alheias 3 vontade
das partes, isto é, por forga do bioqueio de rotinas financeiras no sistema estadual obrigatoriamente utilizado para a
execugdo dos pagamentos devidos peio LOCATARIO;

CLAUSULA QUINTA - DO REAIUSTAMENTO E DA AEVISAO DE PRECOS

5.1 A eventual concessdo de reajustamento, nos termos do inc. XXV do art. 82 da Lei Estadual — BA n2 9.433/2005, fica
condicionada a¢ transcurso do prazo de 12 (doze) meses a partir do primeiro pagamento efetuado em razdo deste
contrato, mediante apilcagdo do IGPM/FGV, observadas as disposigdes legais, e ainda:

5.1.1 Utilizar-se-d, como referéncia para o cdlculo da variagdo do indice IGPM-FGV, 12 {doze) meses de transcurso da
vigéncia contratual, contados a partir do primeiro més de exigibilidade de pagamento, nos termos dos itens 4.1.3 e
4.13.1;

5.1.2 Por ocasifio das tratativas acerca da concessdo de reajustamento, as partes poderdio acordar a aplicagdo de
percentual menor que o IGPM/FGV, ou, ainda, decidir pela manutengdo do preco originaimente pactuado,

5.1.3 A variac3o do valor contratual para fazer face ao reajuste de pregos n3o caracteriza alteragdo do mesmo,
podendo ser registrada por simgples apostila, dispensando a celebragio de aditamento;

5.1.4 Quando, antes da data do reajustamento, tiver ocorrido revisdo do contrato para manutengdo do seu equlifbrio

econdmico financeiro, exceto nas hipéteses de forga maior, caso fortuito, agravagao imprevista, fato da administragdo
ou fato do principe, serd a revisdo considerada a ocasido do reajuste, para evitar acumulagao injustificada;
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5.2 A revisip de precos nos termos do inc XXVI do art. 82 da Lei Estadual - BA n®. 9.433/2005, por inter-e-u.r' du'S -
LOCADORA, dependerd de requerimento formal, instruido com a documentagdo que comprove o desequillbrio ~ |~
econdmico-financeira do Contrato. Devers ser instaurada peio LOCATARIO, entretanto, quando este pretender recompor

O prego que se tornou excessivo,

5.2.1 A revisdo de pregos, se ocorrer, deverd ser formalizada através de celebragdo de Aditivo Cantratual;

CLAUSULA SEXTA - DA VIGENCIA

6.1 O prazo de vigéncia do presente Contrato sar4 de 05 (cinco) anos, a comegar em 01 de junho de 2018 e a terminar
em 31 de maio de 2023, podendo ser prorrogado, se houver interesse das partes, mediante Aditivo Contratual.

6.2 As partes deverfo manifestar-se, por escrito, no prazode 60 [sessenta) dias antes do término da vigéncia do presente
contrato, acerea da Intengdo em renovar 3 locagdo, estando a sua continuidade dependente da concordancia de ambas
as partes, na elaboragdo de aditivo.

CLAUSULA SETIMA - DAS OBRIGACOES DO LOCATARIO
. 7.0 LOCATARIO obriga-se a;

7.1 Manter o imével em boas condigdes de iimpeza e conservagdo, para restitui-io guando findo ou rescindido este
contrato no estado gue o recebeu, salvo as deterioragdes decorventes do seu uso normal e as aiteragdes feitas pelo
LOCATARIO quando do infcio da vigneia contratual, conforme Relatdrio de Visita Téenica emitido pela sua Diretoria de
Engenharia e Arquitetura, constante no processo de dispensa de licitagdo que deu origem a este instrumento;

7.2 Ndo reaiizar qualquer obra que modifique a divis3o do imével hoje existente ou sua estrutura, sem autorizagdo prévia
e por escrito da LOCADORA, excetuando-se aqueias j4 autorizadas nos termas do Relatorio de Visita Técnica emitido peja
sua Diretoria de Engenharia e Arquitetura, supramencionado;

7.3 Pagar as despesas de consumo de teiefonia fixa relativas ao imdvel focado, bem como aquelas decorrentes do
consumo de energia elétrica, 4gua e correspondente taxa de esgoto;

7.4 tevar ao conhecimento da LOCADORA, imediatamente, o surgimento de qualquer dana ou defeito cuja reparagdo a
este incumba, bem como, as eventuais turbagdes de terceiros;

7.5 Pagar o aiugue) e os encargos da locagdo, lega! ou cantratualmente exigiveis, nos prazos estipulados;
7.6 Servir-se do imével para o uso canvencionado, compativel com a natureza deste e com o fim a que se destina;

7.7 Oar ciéncia 3 LDCADORA sobre documentos que venha a receber no imével refativos a cobrangas de tributos e outros
encargos sobre © mesmo, bem como sobre quaiquer intimacdo, muita ou exigéncia de autoridade piblica relgtivas ao
imovel,

7.8 Permitir a vistoria do imdvel pela LOCADORA ou por seu mandatario, mediante combinagio prévia de dia e hora, bem
como admitir que seja 0 mesmo visitado e examinada por tercairos, nas hipéteses legais de venda, promessa de venda,
cessdo ou promessa de cessdo de direitos ou dagio em pagamenta, em dias, hordrios e formas que ndo comprometam
efou interrampam o regular funcionamento do expediente do LOCATARIO;

7.9 Responsabilizar-se pela cantratacdo de segurodo imével locado contra incéndio, queda de raio, explosdo de qualguer
natureza e danos elétricos, pelo periodo de vigéneia deste contrato;

CLAUSULA DITAVA - DAS OBRIGACOES OALOCADORA

o
4

8. A LOCADORA obriga-se a:
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8.1 Entregar ao LOCATARIO o imével alugado em perfeito estado de conservag3o e plenamente apto a0 Uso 3 quirag bl .
destina, em conformidade com as aiteragdes exigidas no Relatdrio de Vistoria emitido pela Diretoria de Engenharia e 1
Arquitetura do LOCATARIO, reiativas 3 execugdo dos servigos de:
8.1.1 Construgio de rampa de acesso 3 edificagdo em conformidade com as normas de acessibilidade;

8.1.2 Entregar a porta de acesso principai com vao livre minimo de80cm;

8.1.3 Adaptagdo do sanitério localizado no térreo da edificacio de acordo com a planta de layout fornecida pela
Diretoria de Engenharla e Arquitetura;

8.1.4 Instalacdo de extintores de acordo com a pianta fomecida peia Diretoria de Engenharia e Arquiteturs;
8.1.5 instalagdo de 06 (seis) aparelhos de ar condicionado do tipo split;

8.2 Executar no imdvel locado as reparagBes caracterizadas como teis 3 man utencdo de sua estrutura, desde que ndo
constituam encargo do LOCATARIO;

8.3 Ressarcir 20 LOCATARIO todas as despesas relativas a benfeitorias necessérias por este realizadas no iméveli, bem
como a5 despesas referemes 3s benfeitorias (iteis, quando autorizadas, ressalvadas as reformas inicials, a serem
realizadas pelo LOCATARIO, necessérias d adequagdo do imével para sua piena utilizagdo nos moldes do guanto pactuado
neste instrumento;

8.4 Arcar com todas as despesas decarrentes de quaiquer transacdo com 0 imovel,

8.5 Respander peios vitios ou defeitos estruturais identificados no imavel, devendo ressarcir ao LOCATARIO todas as
despesas ou prejuizos por este suportados;

8.6 Garantir, durante o tempo da locag¥o, © uso pactfico do imovei iocado;
8.7 Manter, durante a iocagdo, a forma e o destino do imovel;

8 8 Exibir a0 LOCATARIO, caso solicitado, os comprovantes reiativos a adimptementos de obriga¢des ou quitagbes
referentes a despesas e/ou encargos com o bem iocado, cujos pagamentos devam ser diretamente por eles efetuados;

CLAUSULA NONA - TRIBUTOS E OUTRAS OBRIGACOES DA LOCADORA

9.1 Os tributos de qualquer natureza, inciusive IPTU, Taxas e Contribuicdes de Meiharias, ainda que resuitantes de lel
nova promulgada na vigéncia do Contrato ou de suas prorrogagdes, correrao por conta exclusiva da LOCADORA;

9.2 incurrbird 3 LOCADORA, no prazo méximo de 30 {trinta} dias contados da publicacio deste contrato, averbar este
instrumento junto 4 matricula do imévei locado;

9.3 Na hipdtese de alienagao do imodvel, permanecerio em vigor todos ostermos e efeitos do presente contrato. Ademais,
devers a LOCADORA fazer constar, em eventual contrato de promessa de compra e venda e na escritura de compra e

venda, cldusuia vinculando o adguirente ao presente Contrato, com a finaiidade de observincia de todos os termos
pactuados neste instrumento;

9.4 0s herdeiros ou sucessores da LOCADORA também se obrigam a respeitar o presente Contrato.
CLAUSULA DECIMA - DA FISCALIZACAO DO CONTRATO
10.1 Na forma das disposigdes estabelecidas na Lei Estadual-8A n® 9.433/2005, 0 LOCATARIO designaré servidor(es), por

meio de Portaria especifica para tal fim, para a fiscalizagdo deste contrato, tendo poderes, entre outros, para notificar a
LOCADORA sobre as irreguiaridades ou faihas que porventura venham a ser encontradas na execugio deste instrumento;
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10.2 incumbe 3 fiscalizacdo acompanhar e verificar a perfeita execugdc do contrato, em todas as suas fases, com i,-'lnmr-' 5‘ o

ihe, primordialmente:

10.2.1 Anotar, em registro préprio, as ocorréncias relativas 3 execugdo do contrato, determinando as providéncias
necessarias 3 correcdo de fathas, irregularidades e/ou defeitos;

10.2.2 Transmitir 3 LOCADORA instrugdes, e comunicar alteragdes de prazos, cronogramas de execugdo e
especificagbes de projeta, quando for o caso;

10.2.3 0ar imediata ciéncia a seus superiores, dos incidentes e ocorréncias da execucdo que possam zcarretar a
imposigio de sangles ou a rescisdo contratual;

10.2.4 Adotar, junto a terceiros, 3s providénclas necessarias para a regularidade da execugdo do contrato;
10.2.5 Emitir habilitacdes para o recebimento de pagamentos;

10.2.6 Esciarecer prontamente as diividas da LOCADORA, sciictando ao setor competente, se necessdrnig, parecer de
especialistas;

10.2.7 Fiscalizar a obrigag3c da LOCADORA de manter, durante toda a execugdo do contrato, em compatibilidade com
as obrigagdes assumidas, as condigdes de habiiitagdo e quaiificag@o exigidas para a contratagdo, bem como ¢ regular
cumprimento das obrigagbes fiscais e comerciais resultantes da execucdo do contrato;

10.3 A fiscalizagdo, pelo LOCATARIO, n3o desobrigs a LOCADORA de sua responsahilidade quanto a perfeita execucdo do
objeto contratuai;

10.3.1 A auséncia de comunicacde, por parte do LOCATARIO, sobre irreguiaridades ou falhas, n3o exime a LOCADORA
das responsabilidades determinadas neste contrato;

10.4 Para fins de fiscaliza¢do, o LOCATARIO poderd solicitar 3 LOCADORA, 3 qualquer tempo, os documentos relacionados
com a execugdo do presente contrato.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DA EXTINGAO DA LOCACAO
11.1 O presente contrato pederd ser extinto, independentemente de qualquer providéncia judicial 6u extrajudiciai, nos
casos de incéndio, desmoronamento, desapropriagio, ou outro motivo de forca maior. Em qualquer das hipdteses

enunciadas, a extingdo n3o importari em Indenizag3o, muita ou quaiquer outro dnus para o LOCATARID;

11.2 Ourante o prazo estipuiado para a duragde do contrato, nag podera a LOCADORA reaver o imével alugado. O
LOCATARIO, todavia, poders devoivé-ig, sob as seguintes condicdes:

11.2.1 Caso a devolugdc seja informada antes de completados 12 {doze) meses de locagdo, devers o LOCATARIO pagar
multa correspondente a D2 {dois) meses de aluguel;

11.2.2 Caso a devolugdo se processe apds o transcurso de 12 (meses) de locagdo, nio havers o pagamento de multa
peio LOCATARIO, desde que este faga a respectiva comunicag3o 3 LOCADORA com o minimo de 60 {sessenta) dias de
antecedéncia,

11.3 A locag8o também podera ser desfeita:

11.3.1 Por mituo acordo, o qual n3o importard em indenizagado para quaisquer das partes;

11.3.2 Em decorréncia da pratica de infragdo legal, respondendo aquele que a praticou por eventuals prejui2os ou
danos causados 3 outra parte;

11.3.3 Em decorréncia da falta de pagamento do aiuguel e demais encargos por culpa do LOCATARIO, o quai deverd
responder pela mora efou prejuizos decorrentes, ressalvade o quanto disposto no item 4.4.1;
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11.3.3.1 Esta disposi¢3o ndp se aplica 3 hipétese de auséncia de pagamenta por cuipa da LOCADORA, DM_/
|

o quanto disposto no item 4.1 e seus subitens;

11.3.4 Para a realizagdo de reparagdes urgentes determinadas pelo Poder Publico, que ndo possam ser normaimente
executadas com a permanéncia do LOCATARIO no imével ou, padendo, eie se recuse 3 consenti-las. Em tais hipoteses,
n3o haverd a imposigdo de indenizagdo para quaisquer das partes.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DO DIREITO OF PREFERENCIA

12.1 Nas hipdteses de venda, promessa de venda, cessdo ou promessa de cess3o de direitos ou dagdo em pagamento, 0
LOCATARIO tem prefer@ncia para adquirir o imével jocado, em igualdade de condigBes com terceiros, devendo 2
LOCADORA dar-ihe conhecimento do negécio mediante notificacio judicial, extrajudicial ou outro meio de ciéncia
inequivoca;

12.1.1 A comunicac3o deverd conter todas as condigdes do negdcio e, em especial, o preco, a forma de pagamento, 2
existéncia de énus reals, bem como o locat e hordrio em que pode ser examinada a documentagdo pertinente;

12.2 O direito de preferéncia do LOCATARIO caducard se n3o manifestadas, de maneira inequivoca, sua aceltagdo integral
3 proposta, no prazo de até 30 {trinta) dias;

12.2.1 Ocorrendo aceitagdo da proposts, pelo LOCATARIO, a posterior desisténcia do negécio pela LOCADORA
acarreta, a este, responsabilidade pelos prejufzos ocasionados, inciusive fucras cessantes;

12.3 O direito de preferéncia ndo aicanca os casos de perda da propriedade ou venda por decisdo judicial, permuta,
doaciio, integralizacdo de capital, cisdo, fusdo e incorporagdo;

12.4 O LOCATARIO preterido no seu direito de preferéncia poderd reciamar do alienante as perdas e danos ou,
depositando o prego e demais despesas do ato de transferéncia, haver para si oimével iocado, se o requerer no prazo de
06 {seis) meses, a contar do registro do ato no cartdrio de imoveis, desde gue o contrato de locagdo esteja averbado peio
menos 30 (trinta) dias antes da allenagdo junto & matricuia do imévet;
12.4.1 A averbacao far-se-4 A vista de quaiquer das vias do contrato de locag3o desde que subscrito também por 02
{duas) testemunhas.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DO IMPEDIMENTO A UTILIZACAO DO IMOVEL

13.1 No caso de incéndio ou de ocorréncia de quaiquer outro mative de forca maior que impega 3 utilizagao parcial ou
total do imével ora locado, por parte do LOCATARID, considerar-se-a:

13.1.1 Suspensas, no todo ou em parte, as obrigacdes deste Contrato, obrigando-se a LOCADORA 3 profrogar o prazo
de locag3o peio tempo equivalente 3 realizagdo das pbras de restauragdo ou pelo tempo comrespondente 2o
impedimenta de uso, caso seja de interesse do LOCATARIO;

13.1.2 Extinto o presente Contrato, case ndo seja de interesse do LOCATARIO, sem que a LOCADORA assista o direito
3 qualquer indenizagho, saivo se comprovada a culpa do LOCATARIO.
CLAUSULA DECIMA QUARTA - DA PUBLICIDADE

14. O LOCATARIO serd responsével pela publicacio do resumo deste instrumento no Oiério da Justica Eletrénico (Di-e}
do Poder udiciario do Estado da 8ahta, no prazo de 10 (dez} dias corridos, contados a partir da sua assinatura.

CLAUSULA DECIMA QUINTA - DO FORO
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15. Fica eleito o Foro da Cidade de Salvador-Bahia, que prevalecerd sobre quaiquer outro, por mais privilegado que seja,
para dirimir quaisquer dividas oriundas do presente Contrato.

CLAUSULA DECIMA SEXTA — DAS DISPOSICOES GERAIS

16.1 O LOCATARIO n#o responders por guaisquer COmpromissos assumidos perante tarceiros pela LOCADORA, ou seus
prepostos, ainda que vinculados & execu¢do do presente Contrato.

16.2 A inadimpléncia da LOCADORA, com refagdio a quaisquer custos, despesas, tributos, exigéncias ou encargos previstos
neste contrato, nio transfere a0 LOCATARIO a responsabiiidade pelo seu pagamento, nem podera onerar o objeto do
contrato.

16.3 Aplicar-se-30 o Codigo Civil Brasieiro, a Let Federai ne. B.245/1991 e a Lei Estadual-BA n? 9.433/2005 para dirimmir
toda e quaiguer questdo iegal reiativa 2 execugio deste contrato, em especial 0s C3505 QmMisSsos.

16.4 N30 caracterizam novaglo eventuals variagdes do vaior contratual resuitantes de reajustamento ou revisdo de
precos, de compensagBes financeiras decorrentes das condigdes de pagamento nele previstas ou, ainda, de alteragdes de
valor em raz3c da apiicagdo de penatidades.

E, por assim estarem justos e acordados, assinam o presente Contrato em 02 {duas) vias de iguai teor e forma, na presenca
das testemunhas que o subscreverem, para que produza seus efeitos legais.

Salvador. 30 de_crnQbny. ., de 2018

LOCADORA
Ader Luiz Arpini
Praocurador

P Housy Aug 2

TESTEMUNHAS:
12 Testemun '* 21‘tjstemunha:
| X fii)
| [ -.:- f‘,"‘ _|' -t I ! Lf_‘.-"-.
LT No.
CPF/MF: dq,lu.aat-u CPFME F B s T 2AaT1 £04
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TJBA - DIARIO DA JUSTICA ELETRONICO — N° 2.152 - Disponibilizagdo: segunda-feira, 4 de junho de 2018 Cad %4 Pégina 24
11/06/2018 ! José L uiz da Fonseca Antdnio Eduardo Cunha Setubal . E’—L :
12/06/2018 | Antonio Eduardo Cunha Setubal Antanio Carlos Qliveira Carvaiho
13/06/2018 | Antonio Carlos Oliveira Carvalho Antonio Feneira Leal Filho_ |
14/06/2018 | Antonio Ferreira Leal Fitho | Ricardo José Andié Rabelo |
15/06/2018 | Ricardo José André Rabelo ] José Luiz da Fonseca
18/06/2018 | José Luiz da Fonseca Anténio Eduardo Cunha Selubal
19/06/2018 Anténio Eduardo Cunha Setubal Joao Paulo Cardoso de Oliveira
20/06/2016 _ | Jo3o Pauio Cardoso dg Oliveira Antonio Ferreira Leal Filho
21/06/2018 | Antonio Ferreira Leal Fitho Ricardon José Andra Rabeio
25/06/2018 | José Luiz da Fonseca Anténio Eduardo Cunha Setubal
26/06/2018 | Antdnio Eduardo Cunha Setubal Rita Maria Silva Rodrigues
27/06/2018 | Rite Mara Silva Rodrigues Antanio Ferreira Leal Filho
28/06/2018 | Antonio Ferreira Leat Filho José Luiz da Fonseca
29/06{2018 José Luiz da Fonseca Ricardo José André Rabeio
Eu, Nidalva de Andrade Brto, Secrefaria-Geral da Corregedoria-Geral do Minisiério Piblico, subscrevi.

GABINETE DO CORREGEDOR-GERAL DO MINISTERIO PUBLICO, 30 de maio de 2018.

ZUVAL GONCALVES FERREIRA
Corragedor-Geral do Ministéno Plblico

CENTRO DE ESTUDOS E APERFEICOAMENTO FUNCIONAL

Adesdo de Voluniarics

Nome Lotagao Inicio Término

Antdnio Marcelo Barbosa Souza Filho ~ GEPAM 04/06/2018 03/08/2019
Eike Chagas Menezes 8% Promotaria de Justica Civel 04/06/2018  03/08/2019
Gleice Kely Purificagéio Qliveira CIGEQ 04/06/2018 03/06/2019
izabela Machado Silva CIGEQ 04/06/2018 03/06/2019
Nathali Nunes Ferreira Promotaria de Justica de Porto Seguro  04/06/2018  03/06/2018

SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA
GABINETE

RESUMO DE CONTRATO DE LOCAGAQ - CONTRATO N° 083/2018-SGA

Processo: 003.0.15661/2018 - Dispansa n® 085/2018-DA.

Parecer Juridico: 442/2018.

Partes: Ministéno Plblico do Estado da Bahia e Lucienne Celino de Sousa Arpini.

Objeto: Locagao de imével urbano para fins ndo residenciais, destinado ao funcionamento da Promcioria de Justiga de
Pogoes.

Regime de execugdo: Empreitada por prego global.

Valor mensal {aluguel): R$ 2.100,00 (daois mil & cem reais).

Vator global estimado (cinco anos): R$ 126.000,00 {cento e vinte e seis mil reais).

Dotagao orgamentéria: Unidade Orgamentdria/Gestora 40.101/0003 - Acdo (P/A/OE) 2047 - Regiao 9900 Destina¢ao de
Racursos 100 - Natureza de Despesa 33.90.36.

Forma de Pagamento; ordem bancaria para crédito em conta corrente do Contratado.

Prazo de vigéneia: 05 (cinco) anos, a comegar em 07 de junho de 2018 e a terminar em 31 de maio de 2023

RESUMO DE AUTORIZACAO PARA INEXIGIBILIDADE DE LICITACAQ N° 01/2018-CECOM

Processn: 003.0.14805/2018.

Parecer Juridico: 438/2018.

Favorecido: AGENCIA RADIOWEE RS PRODUGOES JORNALISTICAS SQCIEDADE SIMPLES - EPP, CNPJ n°. 04.632.002/
0001-54

Dbjeto: prestacdo de servigos da implantagdn, manutengén e alimentacéo de plataforma de radio on line com area de
hospedagem de arquivos de audio, licenciamento de software de edicén de dudio streaming, banco de musicas, transmissdes
a0 vivo de eventos e produgdo, edigdo e distriouigdo de boletins informatives, reportagens, entrevistas e campanhas
institucionais.

Valor: RS 210.600,00 (duzenilos € dez mil seiscentos reais).

Dotagdo Orgamentaria: Unidade Orgamentaria/Gestora 40.101/0028  Agdo (P/A/OE) 2050 - Regido 9900 Destinacde de
Recursos 100 - Natureza de Despesa 33.90.39. _

Base Legal: art. 80, inciso | & §1° da Lei Estadual-BA n® 9.433/2005.

-
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O SUPERINTENDENTE DE GESTAO ADMINISTRATIVA DO MINISTERIO
PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuigoes legais,

RESOLVE

Designar os servidores Fébio Fernandes Santana, matricula 353.000, e Thalita
Mara Amaral Cabral, matricula 353.610, para exercerem as atribuicbes de
fiscal e suplente, respectivamente, do contrato n° 083/2018-SGA, relativo a
locagdo urbana, para fins nao residenciais, destinada ao funcionamento da

Promotoria de Justica de Pogoes.

Superinftendéncia de Gestdo Administrativa do Ministério Publico do Estado da
Bahia, S de junho de 2018. i

Fre ﬁqﬁéns viifa Soares
Supgfiftendenied Gesrg._ 0 Administrativa
._.I.l'l ".,
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TJBA — DIARIO DA JUSTICA ELETRONICO — N° 2. 167 - Disponibiiizacdo: terca-feira, 26 de junho de 2018 Cad1/ -b.!. ina 65§ T
SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA
GABINETE

INTIMAGAO

O SUPERINTENDENTE DE GESTAO ADMINISTRATIVA DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas
atribuicdes, e considerando o Parecer n® 510/2018, da Assessoria Técnico-Juridica desta Superintendéncia de Gestao
Administrativa, o qual acothemos, intima as empresas participantes do Pregdo Eletrénico n® 13/2018, ratativo a contratagao
de empresa para prestar o servigo de copa em unidades deste Ministério Piblico do Estado da Bahia para que, querendo,
se manifestemn acerca da decisdo de anular parciaimente o certame, no prazo de 05 {(cinco) dias (teis, consoante art. 122,
§ I, efc art. 202, inciso 1, alinea "¢*. e § 1° (aplicdvel por analogia) da Lei Estadual n® 9.433/2005.

Superintendéncia de Gestdo Administrativa do Ministério Publico do Estado da Bahia, 25 de junho de 2018.

Fredernico Welington Silveira Soares
Superintendente de Gestao agministrativa

PORTARIAN® 180/2018

O SUPERINTENDENTE DE GESTAC ADMINISTRATIVA DO MINISTERIO PUBLICQO DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas
atribuigdes legais,

RESOLVE

Designar os servidores Fablo Femandes Santana, matricuia 353,000, e Thalita Mara Amaral Cabral, matricula 353610, para
exercerem as atribuigbes de fiscal e suplente, respectivamente, do contrato n° 083/2018-SGA, relatwo & ocacdo urbana, para
fins ndo residenciais, destinada ao funcionamento da Promotoria de Justica de Pogdes.

Supefintendéncia de Gestdo Administrativa do Ministérioc Publico do Estado da Bahia, 25 de junho de 2018.

Frederico Welingtoen Silveira Soares
Superintendenie de Gestdo Administrativa
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Solicitaciio de Reserva de .
SRD ga0 - 40101.0003.18.0000157-1
Dotacio
Unidade Orgamentiria:
40101 = Superintendéncia de Gestdio Administrativa
Unidade Gestora:
40101.0003 - Diretoria Administrativa do Ministério Pablico
Tipo de Instrumento: Modalidade Licitag@o: Objeto;

Contralos e assemelhados

Dispensa - art. 59

LOCACAO DE IMOVEL URBANO PARA
FINS NAO RESIDENCIAIS DESTINADA |
A PROMOTORI A DE JUSTICA DE
POCOES, CONF DA-85/2018. SIMP
003.0.15661/2018

{Data do Cadastro: Situagio: Integragiio Simpas:

126/06/2018 Incluida Nio

Responsivel da Unidade: E-mail Respoasavel pela Unidade: Telefone do Responsavel pela Unidade:

JOSIAS MARQUES NETO_ JOSIAS NETO@MPBA .MP.BR 31030118

Valor da SRD (R$)

%% 126,000,00 CENTO E VINTE E SEIS MIL REAIS ##% #%% 3% ks su® wiok whh deobs n s woici ot
MED Tk Smk Whkk k& XKEF DIk

i ustificativa: Usedrio de Alteracdo: IDafafH‘ora de Alteraciio:

DEMONSTRATIVO DE DOTACAO ORCAMENTARIA POR EXERCICIO

Exercicio: Dataciio: Valor Anual (R$):
2018 40101.0003.03.122.503.2047.9900).33903600.01000:00000.1 14.700,00
2019 40101.0003.03.122.503.2047.9900.3 3903600.0100000000.1 25.200,00
2020 40101.0003.03.122.503.2047.9900.33903600.01000000€0.1 _125.200,00
2021 40101.0003.03.122. 503.2047.9900.33903600.0100000000.1 25.200.00
2022 40101.0003.03.122.503.2047.9900.33903600.0100000000.1 25.200,00
2023 40101.0003.03.1 22.503.2047.9900.33%03600.0100000000.1 10.500,00

DEMONSTRATIVO DE RESERVA DE DOTACAO ORCAMENTARIA NO EXERCICIO

g : Saldo para Reserva SRD Exercicio Saldo para Reserva apés
Exercicio: ' Dotacko: anterior 3 SRD (RS): | Corvente (RS): a SRD (R$):
(2018 2301 0003.03.122.503.2047.9900.33%0). 147 963,93 14.700,00 -157.663,93
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